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। 0100 04 2 छि फिजियोगेरापी सेवाको 


छ 


हि आविवासी दिवससँगै फोतिजको 


रजत समारोहमा सम्मात कार्यक्रम सम्पन्न 


काठमाडौं । 
आदिवासी दिवसको मूल समारोहमा 
नेपालको संविधानमा व्यबस्था 


भएको विशेष, संरक्षित र स्वायत्त 
क्षेत्र कार्यन्वयन गर्न आदिवासी 


अगुवाहरुले बिशेष जोड दिएका छन्‌। 
नेपाल प्रज्ञा प्रतिष्ठानको सभाहलमा 
आयोजित मूल समारोहमा बोल्ने 
अधिकाँश वक्ताहरुले आदिवासीको 
अधिकारका सवालमा संविधानमा 


देश र स्थालीय तहको सरकारी कासकाजुन% 
क्वार्यान्चयन गर ! प्रत 
सग 210517 ४०1०५१६०।%1509001 १000) 


भएको व्यवस्था कायन्वयन 
गर्न माँग गर्दे विशेष, संरक्षित र 
स्वायत्त क्षेत्रको सन्दर्भलाई मूल 
बिषय बनाएका हुन्‌ । 
नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघले दिवसको मूल नारा नै 
'संविधानप्रदत्त आदिवासीको विशेष, 
संरक्षित र स्वायत्त क्षेत्र कार्यन्वयन 
गर' भन्ने बनाएको थियो । 
समारोहमा अध्यक्षको आसनबाट 


महासंघका अध्यक्ष गेल्जे लामा 
शेर्पाले संविधानमा भएका कतिपय 
व्यवस्थाहरु कार्यन्वयन नभएका 
कारण आदिवासीहरुमा निराशा र 
आक्रोश देखिएको बताए । 

उनले संविधानको मर्म र 
भावना विपरित समानुपातिक र 
समावेशी प्रावधानलाई विकृत 
बनाइएको आरोप लगाए । विपन्न 
र सीमान्तकृत मधेशीको काटोबाट 
विनोद चौधरीलाई प्रतिनिधि सभामा 
पठाइएको र अन्य कतिपय आरक्षित 
सिटमा नेताका आफन्त र पैसामा 
चलखेल गरिएको आरोप लगाए । 
(एकातिर संविधानमा भएका 
व्यवस्थाहरु कार्यन्वयन गरिएका 
छैनन्‌ भने अर्कोतिर संविधान 
संशोधनका नाममा भएका 
अधिकार कटौति गर्न खोजिएको 
छ ।' महासंघका अध्यक्ष शेर्पाले 
भने -“मातृभाषा प्रयोग गर्न पाउने 


आदिवासीको मौलिक हकको 
कार्यन्वयन पनि हुन सकेको छैन । 

नेपालका आदिवासी 
जनजातिहरुले पहिचानको लडाई 
जारी राखेको बताउँदै १ नम्बर 
प्रदेशमा कोशी नामाकरण अस्वीकार्य 
रहेको दोहोस्याए । उनले आदिवासी 
जनजाति महासंघले अघि सारेको 
माँग र मुद्धाको सम्बोधन नभए कडा 
कदम चाल्ने पनि चेतावनीसमेत 
दिए । 

कार्यक्रममा प्रमुख अतिथि 
रहेका उपप्रधान तथा शहरी विकास 
मन्त्री प्रकाशमान सिंहले संविधान 
संशोधन राम्रो बनाउनका लागि गर्न 
लागिएको बताउँदै अहिले भएको 
आदिवासीको अधिकार कटौति 
नगरिने वताए । उनले संविधान 
जारी भए पछि कतिपय प्रावधानहरु 
कानुन बन्न नसकेर कार्यन्वयन हुन 
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१७ 


लागि होम सर्भिस 


सम्पर्क नं. ९८४९७३२६९७, 
०१-६६३३६५२ मध्यपुर 


मेय्‌ प्वाः खनेग जात्राले निरन्तरता पाउँदै 


७ / 0 

भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको 
येँया पुन्हिया मेय्‌ प्वाः खनेगु 
जात्रा'ले निरन्तरता पाउने भएको 
छ । यसवर्ष मध्यपुर थिमिका 


बासिन्दा विरेन्द्रभक्त श्रेष्ठले मेय्‌ 


प्वाः खने (जिब्रो छेडाउने) भएको 
छ। उनले जिब्रो छेडाउन लागेको 
यो तेस्रो पटक हो । यसअघि 
पहिलो पटक २०७४ सालमा 
जिब्रो छेडाएर लोप हुन लागेको 
जात्रालाई पुनर्जिवित दिएको 


र दै % 
थियो । उनले दोस्रो पटक २०७९ 
सालको येंया पुन्हिया मेय्‌ प्वा 
खनेग जात्रामा जिब्रो छेडाएर 
जात्रालाई निरन्तरता दिएको 
थियो । 

मध्यपुर थिमिमा आश्विन 
शुक्ल पूर्णिमाको दिन अर्थात 
इन्द्रजात्राको भोलिपल्ट साँझ 
स्थानीय बासिन्दाको जित्रो 
छेडाएर 'येंया पुन्हिया मेय्‌ प्वाः 
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अंग प्रत्यारोपण सेवा सातै प्रदेशमा 
विस्तार गर्दै लगिने-स्वास्थ्यमन्त्री_ 


भक्तपुर । आज अगष्ट १३ 
अर्थात्‌ विश्व अंगदान दिवस । 
भक्तपुरको दुधपाटीस्थित शहीद 
धर्मभक्त राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्रले 
आज विश्व अंगदान दिवसको 
अवसरमा एक कार्यक्रम आयोजना 
गस्यो । उक्त कार्यक्रमको उद्घाटन 
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्री प्रदिप 
पौडेलले गर्नुभयो । 

प्रमु्‌वध अतिथि पौडेलले 
अंगदाता परिवारहरुलाई सम्मानपत्र 
हस्तान्तरण गर्दै भक्तपुरलाई अंग 


प्रत्यारोपणको केन्द्र बनाइ 
प्रदेशमा यसका उपकेन्द्रहरु 
सञ्चालन गर्ने उद्ोष गर्नुभयो । 
सीमित स्रोतसाधन, पूर्वाधार 
र जनशक्तिबाट स्वास्थ्य क्षेत्रमा 
अधिक लाभ हासिल गर्न आवश्यक 
गृहकार्य भइरहेको बताउँदै उहाँले 
भक्तपुरस्थित अंग प्रत्यारोपण केन्द्र 
साँघुरो भएकोले उपयुक्त ठाउँमा 
स्थानान्तरणको लागि आवश्यक 
पहल भइरहेको बताउनुभयो । 
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थारू भाषाका कवितामा 
महिला हस्ताक्षरको परिचर्चा 


काठमाडौं । (हमार संस्क्‌क्ति 
हमार स्वाभिमान, सक्कृजे मिल्के 
बचाई आपन बचाई आपन पहिचानु 
भन्ने मूल नाराका साथ २०६९ साल 
माघदेखि सुरु भएको थारू साहित्य 
रचना वाचनको शाङ्खगला ठुम्रार 
साहित्यिक बखेरीको १००औँ भाग 
शताङ्गसम्म आइपुगेको छ । 

यस अवसरमा 
प्रज्ञा प्रतिष्ठान र थारू लेखक 
सङ्घ नेपालको सहकार्यमा ठुम्रार 
साहित्यिक बखेरीको १०० औँ 
शृङ्खलाको विमर्श गरिएको थियो । 
कार्यक्रममा थारूभाषा र साहित्यका 


नेपाल 


मञ्च, चम्पन सांस्कृतिक समूह, 
बरघर रेस्टुरेन्ट, राष्ट्रिय थारू 
कलाकार मञ्च, निसराउ ग्रुप 
प्रालि, जेनस इन्टरनेसनल प्रालि, 
अग्रासन थारू महिला समूह, 
युनिक थारू ररुप र न्यु जर्सी थारू 
कम्युनिटीलगायतका समाजिक सङ्घ 
संस्थाहरू समेत सहआयोजकका 
रूपमा रहेका थिए । 

प्रमुख अतिथि नेपाल भ्जज्ञा 
प्रतिष्ठानका कुलपति भूपाल राईले 
ब्यानर बाचन गरेर कार्यक्रमको 
समुद्धाटन गरेको थियो । उनले 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै आफ्नो 


युवाअध्येता भूमिका थाखूले 
थारूभाषाका कवितामा महिला 
हस्ताक्षर विषयक कार्यपत्र प्रस्तुत 
गर्नुभएको थियो। 

प्रज्ञा प्रतिष्ठान देवकोटा 
सभाकक्षमा आयोजित यस विमर्श 
कार्यक्रममा बर्दियाली थारू विकास 


अव्यवस्थित प्लटिङ्गले भक्तपुर डुबान 


चलिरहेको छ जसको कारण 
भक्तपुर डुबानको समस्या पनि 
बल्झिएको छ । ठुलो वर्षा 
हुनासाथ भक्तपुर हुँदै बहने 
नदीहरुले आसपासका क्षेत्रलाई 
नियमित जसो डुबाउने गरेका 
छन्‌ भने दुईदिन लगातार वर्षा 
हुँदा अन्य क्षेत्रमा पनि पानी पस्ने 
गरेको छ। 
भक्तपुरमा ४ राजनीतिक 
दलका जिल्ला अध्यक्षहरुले भने 
भक्तपुर डुबानको मूल जड 


भक्तपुर । मनसुनको समय. 


अव्यवस्थित प्लटिङ्ग भएको 
बताएका छन्‌ । नेकपा (एमाले) 
का अध्यक्ष वचन देउजा, नेकपा 
(माओवादी केन्द्र) का अध्यक्ष 
सुनिल गोठे बबास्‌' त्यसैगरी 
राष्ट्रिय स्वतन्त्र पार्टीका सभापति 
रामेश्वर थापा र जनता 
समाजवादी पार्टीका अध्यक्ष 
राजाराम ढुकुछुले शनिवार प्रेस 
सोसाइटी नेपालको अन्तरक्रियामा 
बोल्दै डुबानको मुख्य दोष 
अव्यवस्थित प्लटिङ्गलाई दिएका 
हुन्‌ । 


कारण भ्‌-क्षय भई बगेको माटोले 
नदीको सतह पुरिएको, जङ्गल 
मासिदा जमिनले पानी सोस्न 
नसकेको, नदी मिचिएको र 
करिडरसमेत बनाउन नसकिएको 
भन्दै जिल्ला अध्यक्षहरुले सबै 
तहका सरकार मिलेर समस्या 
समाधानमा लाग्ने प्रतिवद्धता पनि 
प्रकट गरे । 

सो अवसरमा एमाले अध्यक्ष 
वचन देउजाले बाढी पहिरो जस्ता 
प्राकृतिक विपत्तिको सामना गर्न 
सबै राजनीतिक दल एकजुट 
हनुपर्नेमा जोड दिएका छन्‌ । 
राजनीति पेशा नभई बिशुद्ध 
समाजसेवा भएकोले जनताको 
कुरा आउँदा सबै राजनीतिक दल 
एक हुनुपर्ने उनको भनाइ छ। 

जिल्लामा नेमकिपाले साथ 
नदिँदा हनुमन्तेको डुबानबाट 
बस्तीहरुलाई बचाउन नसकिएको 
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टिमले प्रज्ञा प्रतिष्ठान सम्हालेपछि 
आदिवासी, जनजाति, भाषाभाषीका 
भाषालाई प्राथमिकता दिएको बताउँदै 

(राष्ट्रिय कविता महोत्सवमा 
भाषिक रूपले कविहरूको उपस्थिति 
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ज्ञान घिमिरे 
काठमाडौं- प्रतिनिधि 
सभाका विभिन्न समितिमा 


रहेका १८ विधेयकमध्ये संसदमा 
एउटा पनि विधेयक नआएपछि 
प्रतिनिधि सभा सुनसान छ । 
प्रतिनिधिसभामा बिजनेस 
नभएको भन्दै पछिल्लो १५ 
दिनमा २ वटा मात्र संसद्‌ बैठक 
बस्ने कार्यस्ची छ । एउटा 
प्रतिनिधि सभाको बैठक साउन 
२१ गते बसेको थियो । अर्को 
बैठक साउन रर बस्ने छ। 
बैठकमा, कानुन, न्याय 
तथा मानवअधिकार समितिबाट 
सर्वसम्मतिले पारित भएको 
सङ्क्रमणकालीन न्यायसम्बन्धी 
टीआरसी विधेयक प्रस्तुत गर्ने 
दलहरुवीच सहमति भएको छ। 


पेशासँगै अनुशासित हुनुपर्छ-बिजुक्छें 


भक्तपुर । नेपाल मजदुर 
किसान पार्टीका अध्यक्ष 
नारायणमान बिजुक्छें रोहितले 
पेशासँगै पेशाकर्मी अनुशासित 
हुनुपर्ने बताएको छ । निओ 
फ्युजन स्कुल अफ कम्प्युटरले 
शनिबार आयोजित १९ औं 
प्रमाणपत्र, प्रशंशापत्र, अभिनन्दन, 
पुरस्कार वितरण तथा साँस्कृतिक 
कार्यक्रममा अध्यक्ष बिजुक्छेले 
जुनसुकै क्षेत्रका विज्ञ भए पनि 
पेशासँगै इमान्दारिता, नैतिकता, 
सदाचार अहिलेको आवश्यकता 
भएको बताएको हो । 

उनले अनुशासन भएन 
भने जस्तोसुकै विज्ञताको खास 
अर्थ नहुने बताउँदै आजको 
युवा पुस्तालाई पेशाप्रतिको 
इमान्दारिता र अनुशासनको 
महत्व बुझाउनुपर्नेमा जोड 
दिए । बागमती प्रदेशका सांसद 


पुस्तामा मेहनतको महत्वबारे 
चर्चा गरे । 

कार्यक्रममा निःशुल्क 
तालिमका प्रशिक्षकहरुलाई 
पुरस्कार वितरण गरिएको थियो । 
जस अनुसार हाउस वाइरिङका 
कृष्णप्रसाद तुईतुई, पत्रकारिताका 
रेणु त्वानाबासु, मोवाइल ममर्तका 
दिपेश लागे, व्युटी पार्लरका 
सनिशा कोजु, धिमे बाजाका 
उगेन वोयजु, धाँ बाजाका सविन 
लेवा, नृत्यकलाका लक्ष्मी तामाङ, 
गितारका सुमिता वनमाला र 
इन्टिरियल डिजाइनका एन्जिला 
याकामीलाई सम्मान गरिएको 
थियो । यसैगरी नेपालको ख्याती 
प्राप्त पौभा कलाकार सूर्यबहादुर 
चित्रकार, १५ वर्ष निरन्तर 
प्रशिक्षक रहेबापत राधा ब्याञ्जु र 
स्वतन्त्र पत्रकार कृष्ण किसीलाई 
पनि सम्मान गरिएको थियो । 


सुरेन्द्रराज गोसाईले आफूले 
सिकेको सीपमा दक्ष भई 
स्वदेशमै काम गर्नुपर्नेमा जोड 
दिए । भक्तपुर नगरपालिकाकी 
उपप्रमुख रजनी जोशीले नयाँ 


संसदको थाप्लोमा ३७ विधेयक, 
ओली सरकारले दिएन बिजनेस 


कानून न्याय तथा मानवअधिकार 
समितिकी सभापति 
विमला सुबेदीले टीआरसी 
विधेयकमाथिको समितिको 
प्रतिवेदन प्रतिनिधि सभामा 
मंगलबार पेस हुने बताइन्‌ । 

कार्य व्यवस्था परामर्श 
समितिको बैठक बसेर संसद्को 
पाक्षिक क्यालेन्डर पारित गर्ने र 
० गतेदेखि टीआरसी विधेयकमा 
छलफल गर्ने कार्यस्ची छ । तर 
३१ र ३२ गते पनि संसद्‌ बैठक 
बस्ने कार्यसूची छैन । कांग्रेस- 
एमाले नेतृत्वको सरकारले 
संसदलाई पर्याप्त बिजनेस दिन 
सकेको छैन । 

सभामुख देवराज 
घिमिरेले सरकारसँग बिजनेस 
मागेका छन्‌ । उनले प्रधानमन्त्री 


निओ फ्युजन संस्था सन्‌ 
२००६ मा स्थापना भएको हो । 
संस्थाले स्थापनाकालदेखि नै 
विभिन्न विषयहरुमा युवाहरुलाई 
बाँकी पेज ७ मा 


केपी शर्मा ओलीलाई भेटेरै करा 
राखेका छन्‌ । तर, सरकारले 
सदनलाई खासै वास्ता गरेको 


छन्‌ । 


सदनमा बिजनेस 
नपाएपछि सभामुख 
देवराज घिमिरेले विभिन्न 
समिति सभापति, संसदीय 


दलका प्रमुख नेताहरू, प्रमुख 
सचेतक र सचेतकसँग २१ गते 
संसद्‌ सकिएपछि छलफल गरेका 
थिए । तर नेपाली कांग्रेसको 
केन्द्रीय समिति बैठक, नेकपा 
माओवादी केन्द्रको स्थायी 
समिति बैठक र जसपा नेपालको 
पनि केन्द्रीय कमिटी बैठक 
परेको कारण संसद्‌ सुनसान 
नै भयो । न सांसदहरुले नै 


बाँकी पेज २ मा 


छि. 
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प्य्यासताफपाएड 


सिद्धार्थ सहकारीले मनायो १६ औं स्थापना मेट उत्त नेपाल : तेपाल दको पातल 


भक्तपुर । 


मनाएको छ । 


मध्यपुर थिमिको 
चोकमा रहेको सिद्धार्थ बचत तथा क्राण 
सहकारी संस्थाले १६ औं स्थापना दिवस 
नेपाल बचत तथा क्रण 
केन्द्रीय सहकारी संघ (नेफ्स्कूनका)का अध्यक्ष 
चन्द्रप्रसाद ढकालको प्रमुख आतिथ्यतामा १६ 
औं स्थापना दिवस मनाएको हो । 

अध्यक्ष ढकालले सहकारी मूल्य ,मान्यता 


शंखधर 


सिद्धान्तमा सञ्चालन भएका संस्थाहरुमा 
समस्या नआएको बताए । नेफ्स्कून बचत 
तथा क्रण सहकारीहरुको लागि स्थिरिकरण 
र स्तरिकरण कार्यक्रम ल्याएको भन्दै उक्त 
कार्यक्रममा आवद्ध हुने संस्थाहरु दिगोरुपमा 
सञ्चालन हुने प्रष्ट पारे । कार्यक्रममा बिशेष 


राखेको 


।_ 1२४३ 


अतिथिको रूपमा चाणक्य कलेजका अध्यक्ष 
चन्दनकृष्ण श्रेष्ठ रहेका थिए । 


थियो । 


सचिव सोहन कायस्थले संचालन गरेको 
संस्थाका संचालक समिति ,लेखा समिति 
,विभिन्तन समिति, उपसमिति, सदस्यहरुको 
कार्यक्रममा उपस्थिति रहेको थियो । संस्थाका 
उपाध्यक्ष इन्द्र कृष्ण श्रेष्ठले स्वागत मन्तव्य 
कार्यक्रममा कोषाध्यक्ष हिरामान 
शखदेवबाट संस्थाको हालसम्मको आर्थिक 
कारोबारका बारेमा जानकारी दिएका थिए । 
अध्यक्ष राजेश 
प्रकाश पार्दै संस्थाको विभिन्न गतिविधि र 
भावी कार्यक्रम सम्बन्धि जानकारीका साथै 
संस्थाका बचत तथा क्रण योजनाको बारेमा 
चर्चा गरेका थिए । 

संस्थाको 
उत्कृष्ट बचत कर्तामा बिष्णु लक्ष्मी श्रेष्ठ, 
उत्कृष्ट ग्रणी सदस्यमा लक्ष्मी कार्की, उत्कृष्ट 
कारोबारी सदस्यमा 
तथा जेष्ठ नागरिकको रूपमा जगतलक्ष्मी 
कायस्थलाई आगामी १६ औं बार्षिक साधारण 
सभामा सम्मान गर्ने घोषणा गरिएको छ । 
संस्थाले साताव्यापी कार्यक्रमको आयोजना 
गरी १६ औं स्थापना दिवस मनाएको हो । 
त्यस अवधिमा संस्थाले वित्तीय साक्षरता तथा 
स्वास्थ्य शिविरको समेत आयोजना गरेको 


श्रेष्ठले कार्यक्रम माथि 


आर्थिक बर्ष २०८०/००१ 


कृ्‌ष्ण गोपाल श्रेष्ठ 


प्रतिनिधि सभा बैठकलाई वास्ता 
गरे, न त सरकारले नै । संसदमा 
अन्य विषयमा प्रश्नोत्तर कार्यक्रम 
गर्न सक्ने विधानमा नै व्यवस्था 
छ तर यतातिर पनि कसैले ध्यान 
दिएनन्‌ । 

सभामुखले प्रधानमन्त्रीसँग 
कुरा गरेपछि अब समितिहरूमा 
रहेका विघेयकलाई छिटो 
भन्दा छिटो संसद्मा प्रस्तुत हुने 
वातावरण तयार गर्न समितिलाई 
निर्देशन दिइएको सभामुखको 
सचिवालयको दाबी छ। 

नयाँ सरकार आएपछि 
पुरानो सरकारले प्रस्तुत गरेको 
विधेयकलाई अगाडि बढाउने 
कि नबढाउने भन्ने अलमलका 
कारण पनि प्रधानमन्त्री ओलीले 
संसदलाई बिजनेस दिन ढिलाइ 
गरेको कतिपयको बुझाइ छ। 

तर, कांग्रेसका प्रमुख सचेतक 
श्याम घिमिरेले खबरहबसँग 
भने, “सभामुखले बिजनेसबारे 
छलफल गर्नुभएको हो । तर 
सबै पार्टीको बैठक भएकाले 
हामीले आफ्नो कुरा राखेका 
थियौँ ।अब अन्य विधेयकहरू 
पनि समितिबाट आउँदैछन्‌ । अब 
सदन बिजनेसविहीन हुँदैन । 

'संसदलाई बिजनेस दिने 
काम सरकारको हो । बिजनेस 
आएको भए प्रक्रियामा जाने 
थिए । समितिले पनि सरकार 
अदलबदल भएर विधेयक दिएन 
र सदन बिजनेसविहीन भयो ।' 
संसदका प्रवक्ता गिरीले 
खबरहबसँग भने, 'अहिले तत्काल 
सदनलाई बिजनेसको अलि 
अप्ठ्यारो छ । जटिल विधेयक 
छिटै सदनमा आउने सम्भावना 
कम छ । कानुन भनेको देशका 
लागि हो, आज बनाएर भोलि नै 


सशाधन गन अवस्था नपरास्‌ 


भन्ने छ । यसो हुँदा विधेयकहरू 
तत्काल धेरै आउँदैनन्‌ ।' 

प्रवक्ता गिरीका अनुसार 
बिजनेस कम हुँदा क्यालेन्डर 
प्रभावित हुने अवस्था छ । उनले 
भने संसद्‌ बिजनेस विहीन हुने 
अवस्था देखिएको छ । समितिहरू 
यतिकै एक्टिभ भएर काम 
गर्नुपर्थयो ।' 

प्रतिनिधि सभाको थाप्लोमा 
३७ विधेयक 

संसदका प्रवक्ता एकराम 
गिरीका अनुसार हाल प्रतिनिधि 
सभामा ३७ वटा विधेयक थाती 
छन्‌ । चौथो अधिवेशनमा कुनै 
पनि विधेयकहरू दर्ता भएका 
छैनन्‌ । संसदका समितिहरूमा 
विचाराधीन विधेयक १८ वटा 
छन्‌ । समितिको प्रतिवेदन पेस 
भइसकेको विधेयक एउटा छ, 
जुन टीआरसी विधेयक हो । 

हालसम्म सांसदबाट १४ 


वटा विधेयक पारित भएका छन्‌ । 
सरकारले फिर्ता लिएको विधेयक 
एउटा छ भने दुईवटा विधेयक 
निष्कृय भएका छन्‌ । 
सरकारले राजनीतिक दल 
सम्बन्धी विधेयक फिर्ता लिएको 
छ । सरकारले संसद्‌ नभएका 
बेला आर्थिक कार्यविधि तथा 
वित्तीय उत्तरदायित्व ऐनलाई 
संशोधन गर्न अध्यादेश जारी 
गरेको थियो । त्यो अध्यादेशलाई 
प्रतिस्थापन गर्ने विधेयक आए 
पनि समय अभावका कारण 
निष्कृय भएको छ । ६० दिनभित्र 
विधेयक पारित हुन नसकेका 
कारण उक्त अध्यादेश निष्कृय 
भएको प्रवक्ता गिरीले बताए । 
यस्तै, स्वास्थ्यमन्त्री प्रदीप 
पौडेलले मन्त्री हुनु अगाडि नै 
गैरसरकारी विधेयक दर्ता गरेका 
थिए । औषधि तथा स्वास्थ्य 
सामाग्री नियमन तथा नियन्त्रण 
विधेयक उनी मन्त्री भएपछि 
निष्कृय रहेको छ । 
प्रतिनिधि सभामा राष्ट्रिय 
मर्यादासँग सम्बन्धित विधेयक 
पनि छ, यो संसदमा रहेको 
एकमात्र गैरसरकारी विधेयक 
हो । यो सदनमा पेस भए पनि 
अगाडि नबढेको सांसदका प्रवक्ता 
एकराम गिरीले जानकारी दिए। 
संसदीय समितिमा रहेका 
१८ विधेयक 
१. गेटा मेडिकल कलेज 
२. सहिद दशरथ चन्द्र स्वास्थ्य 
विश्वविद्यालय विधेयक 
३. नेपाल विश्वविद्यालय विधेयक 
४, विद्यालय शिक्षा विधेयक 
भू. सार्वजनिक सेवा प्रसारण 
विधेयक 
६, अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसंधानको तेस्रो संसोधान 
७. भ्रष्ट्राचार निवारण विधेयक 
पहिलो संशोधन 
८. केही नेपाल ऐनलाई संशोधन 
गर्न बनेको विधेयक 
९. विद्युत्‌ विधेयक उर्जा, 
जलस्रोत तथा सिँचाइ मन्त्रा 
१०. विद्युत्‌ व्यापार विधेयक 
१. बैङ्किङ कसुर तथा सजाय 
विधेयक अर्थ मन्त्रालय 
१२. भन्सार विधेयक 


१३. निर्माणमुखी सामग्री 
व्यवस्थापत तथा नियमन 
विधेयक, २०८० 


१४. विधानसम्बन्धी विधेयक 
१५. संघीय निजामती सेवा 
विधेयक 

१६. बैङ्ग तथा वित्तीय संस्था 
सम्बन्धी विधेयक 

१७. जलसा रेत विधेयक 

१५. सुरक्षित कारोबार पहिलो 
संशोधन विधेयक 
चालु अधिवेशनबाट 
भएका विधेयक 

१. अनुगमन तथा मृल्याङकन 
विधेयक 


पारित 


२. अभिलेख संरक्षण 

३. खाद्य स्वच्छता तथा गुणस्तर 
विधेयक 

४. सुरक्षण 
विधेयक 

9. आर्थिक विधेयक 
६. विनियोजन विधेयक 

७. राष्ट्रिय क्रण उठाउने विधेयक 
5. भन्सार महसुल विधेयक 

९, सम्पत्ति शुद्धीकरण 

१०. मुलुकी संहितासम्बन्धी केही 
नेपाल ऐनलाई संशोधन गर्ने 
विधेयक 

११. आर्थिक विधेयक २००१ 

१२. लगानी सहजीकरणसँग 
सम्बन्धित विधेयक २००१ 


मुद्रणसम्बन्धी 


समितिमा अडिकएका 
विधेयकलाई छिटो सदनमा 
ल्याएर छलफल गराउनुपर्ने 


क्रामा सभामुख चुकेको संसदीय 
मामिलाका जानकार हरिबहादुर 
थापा बताउँछन्‌ । 

सभामुखले पनि समिति 
सभापतिलाई नै तारन्तार बैठक 
राखेर विधेयक अगाडि बढाउन 
प्रेरित गर्नुपर्थ्यो । सरकारसँग 
सभामुखले काम माग्दै गर्दा 
तिमीसँग भएको काम किन गरेनौ 
भनेर सभामुखलाई पनि प्रश्न 
उठाउने ठाउँ सरकारको हन्छ 
थापाले अगाडि भने, “संसदमा 
प्रश्नोत्तर सङ्कल्प प्रस्ताव र 
ध्यानाकर्षण प्रस्तावको बारेका 
सभामुखले पनि नयाँ क्रिएशन 
नगरेको देखिन्छ । तर, सांसदले 
आफ्नो तर्फबाट बिजनेस दिन 
सकेन ।' 

थापा संसदमा मन्त्रीहरूसँग 
प्रश्नोत्तर चलाइदिएको भए पनि 
काम हने बताउँछन्‌ । सांसदलाई 
मुलुकले भोग्नुपरेको समस्याका 
बारेमा प्रस्ताव ल्याउन आह्वान 
गर्ने अधिकार रहेको उनले 
बताए । सभामुख आफूले 
गर्नुपर्ने काममा चुकेका कारण 
संसद्‌ बिजनेसविहीन भएको 
थापाको तर्क छ। 

उनले भने, हाम्रोमा 
प्रश्नोत्तर संस्कार नै हरायो । 
आफलाई पनि काम उत्पादन 


खि बताए । उनले 
प्रधानमन्त्री र कानूनमन्त्रीसँग 
बिजनेसका बारेका पटक-पटक 
कुराकानी गरेका बताए 


मैले ध्यानाकर्षण 
गराइरहेको थिएँ । प्रश्नोत्तर 
पनि गरौँ भनेको, दलहरूका 
बैठकका कारण भ्भ्याउने 


भनियो,' सभामुख घिमिरेले भने, 
'समितिका सभापतिलाई पनि 
मैले पटक-पटक ध्यानाकर्षण 
गराइरहेको छु मैले संसदीय 
गतिविधि निरन्तर होस्‌ भनेर 
फलोअप गरिरहेको छु ।' 

यता कांग्रेस संसदीय दलका 
नेता घिमिरे पनि सभामुखले 
प्रश्नोत्तर कार्यक्रमको प्रस्ताव 
गरे पनि पार्टीका बैठकले गर्दा 
नभ्याएको बताउँछन्‌ । 'पछिल्लो 
समय सदनमा सांसदहरुको प्रश्न 
कम आउने गरेको छ,' दलका 
नेता घिमिरेले भने, 'प्रविधिले पनि 
सहज बनायो कि ?' 

समयमा कानून नबन्दा 
संविधान कार्वान्ययनमा कठिनाइ 

(संविधान कार्यान्वयन गर्न 
आवश्यक ऐन छिटो आओस्‌ भन्ने 
छ,' प्रवक्ता गिरीले भने, “राष्ट्रिय 
सभालाई संघीयता कार्यान्वयन 
गर्नका लागि थप ४ऐद वटा 
विधेयक जरुरी छ । यसमा कुन 
विधेयक कति बेला चाहिन्छ भनेर 
प्रतिवेदन समेत पेस भएको छ। 
कानून बनाउनुपर्ने धेर काम 
बाँकी छ । तर हामी अलमलमा 
पनि परिरहेका छौँ । सरकार 
परिवर्तनले पनि असर गरेको 
छ।' 

संसदीय समितिमा छलफल 
चलिरहेकाले टीआरसी पछि 
तत्कालै सार्वजनिक सेवा प्रसारण 
विधेयक पनि संसदमा आउन 
सक्ने सचिवालयको भनाइ छ । 
त्यस्तै, अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगसँग सम्बन्धित 
विधेयक र भ्रष्टाचार निवारण 
विधेयक पनि चाँडै सदनमा दर्ता 
हुने अवस्थामा रहेको समितिका 
सभापतिको भनाइ छ । 

विद्युत विधेयक र 


गर्ने थलोमा संसद्‌ पनि चुकेको 
छ । प्रश्नोत्तर शैली हराउन राम्रो 
भएन । संसदहरुलाई सक्रिय 
बनाएर प्रश्न गर्न उत्प्रेरित गर्ने 
सिस्टम नियमावली र विधानमा 
छ तर काम मात्र भएन ।' 
सांसदहरुलाई बोलाएर 
बेला-बेला किन प्रश्न गर्नुहुन्न 
भनेर सोध्ने अधिकार सभामुखलाई 
छ। यो काम पर्वसभामुख ओनसरी 
घर्ती र सुवासचन्द्र नेम्बाङले पनि 
गर्दै आएको थापाको भनाइ छ। 
सभामुख घिमिरे भने २१ 
गते दलहरूसँगको छलफलमा 
प्रश्नोत्तर कार्यक्रमबारे प्रस्ताव 
राख्दा विभिन्न दलको बैठक 
परेका कारण नेताहरू अनिच्छुक 


विधानसम्बन्धी विधेयक भदौ 
अन्तिम सम्ममा सदनमा आउन 
सक्ने प्रव्रक्ता गिरीले बताए । 
समितिमा विधेयकबारे छलफल 
हुन समय लाग्ने र १० वटा 
विषयगत समितिका सदस्य 
तथा सभापतिहरू पनि प्रतिनिधि 
सभामा उपस्थित हुनुपर्ने भएकाले 
कार्यमार पनि बढी भएको 
गिरीको भनाइ छ । साथै उनले 
सभापतिलाई दफावार छलफलमा 
ध्यान दिन सुझाव दिए । 
संसदका १० समितिमध्ये 
लेखा समितिमा भने कनै पनि 
विधेयक जाने प्रावधान छैन । 
खबरहबबाट 


भक्तपुर । नेपालमा इँटा कहिलेदेखि प्रयोगमा आउन थाल्यो ? कसले 
कसरी माटोको इँटा उत्पादन गर्न थाले ? त्यसको यकिन जानकारी कतै 
छैन । इतिहास एवं संस्कृतिविद्‌ प्राडा पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठ करिब दस 
हजार वर्षअघि सभ्यताको युगसँगै इँटा उत्पादन भएको बताउँछन । भक्तपुर 
इँटा उद्योग व्यवसायी संघका अध्यक्ष नातीभाइ हेम्बा पनि धेरै पहिलेदेखि 
इँटा प्रयोग भइरहेको बताउँछन्‌ । “उपत्यकाकै प्राचीन सम्पदा चाँगुनारायण 
मन्दिरमा पाकेको इँटा प्रयोग भएको छ । यसबाट पनि धेरै अघिदेखि इँटा 
पोल्ने परम्परा रहेको बुभन सकिन्छ,' उनले भने । 

ठाडो भट्टा हँदै जिकज्याक प्रविधिसम्म आइपग्दा धेरै गुणस्तरीय इँटा 
उत्पादन हन थालेको छ यतिखेर । ठाडो भट्टा, केही होफ म्यान क्लिन 
चिम्नी, फिक्स जिकज्याक (फोर्सद्घाफ्ट) हुँदै नगन्य मात्रामा टनेल क्लिन 
सम्म आइपुगेको छ अहिले । '_चिम्नी हुँदासम्म कालो धुवाँ फाल्थ्यो । हाल 
जिकज्याक प्रविधिमा आईपुग्दा इँटा उद्योग ९० प्रतिशत सुश्चिसकेको छ, 
व्यवसायीहरुको दावी छ । भक्तपुर नगरपालिका वडा नं १० महालक्ष्मीका 
इन्जिनियर कृष्णभक्त दवालको पुर्ख्यौली पेशा पहिला कषि र व्यापार अनि 
पछि इटाभटा नै थियो ४० को दशकदेखि। ख्वप कलेज भक्तपुरमा वातावरण 
विज्ञानमा माष्टर्स तहमा वातावरण विज्ञान अध्ययापन गराउने उनलाई 
एकदिन लाग्यो, यसरी परम्परागत रुपमा कहिलेसम्म हाम्रो प्राकृतिक सम्पति 
माटोको प्रयोग गरी प्रकृतिलाई ध्वस्त गरिरहने ? त्यसपछि उनले थाले 
अनुसन्धान । यसका लागि उनले थाले देशविदेशको भ्रमण । बहराइनस्थित 
अलखाजा कम्पनी लिमिटेडसँगको संयुक्त लगानीमा सन्‌ २०१४ देखि उनले 
थाले इको प्यानलको उत्पादन । भूकम्पले भत्केको घर भकम्पप्रतिरोधी रुपमा 
कसरी पुनर्निर्माण गर्ने भनेर सोच गरिरहनुभएको छु भने इको प्यानल नै 
हो, उनले इको प्यानल भकम्पप्रतिरोधी भएको भन्दै भने, त्यसो हो भने 
तपाईंका लागि उचित उपाय हुनसक्छ, प्रिफ्याब अर्थात्‌ इको प्यानलका 
निर्माण सामाग्रीको प्रयोगबाट बनेको घर । 

के हो नेपाल इको प्यानल ? 

नेपाल इको प्यानल स्थायी तथा अस्थायी संरचनामा भित्री तथा वाहिरी 
पार्टेशन वालको रुपमा प्रयोग हने आधुनिक निर्माण सामाग्री हो । यो हलुका 
हनाले भकम्प प्रतिरोधी छ । यतिमात्रै होइन यो वातावरणमैत्री पनि छ । 
वातावरणको कुनै पनि हिसावले क्षति नपुर्याइ यसको निर्माण हुने भएकोले 
यो वातावरणमैत्री भएको हो । यति मात्रै होइन, यसको विशेषता केलाउँदै 
जाने हो भने लामो लिष्ट नै बन्छ । यो अग्नीप्रतिरोधी छ अर्थात्‌ यसमा 
हतपत आगलागी नै हँदैन । हिमाल, तराई अनि सवैतिर उतिकै उपयोगी 
छ । यो चिसो ठाउँमा पनि उतिकै उपयोगी छ, अनि गर्मी ठाउँमा पनि । 
किनकि यसको प्रयोगबाट चिसोमा बाहिरको चिसो भित्र आउँदैन । यसैगरी 
गर्मी ठाउँमा बाहिरको गर्मी भित्र पस्दैन । यो साउण्ड इन्स्युलेशन पनि 
छ । अर्थात्‌ यसको प्रयोगबाट भित्रको आवाज वा ध्वनी बाहिर नआउने र 
बाहिरको आवाज भित्र नआउने हुन्छ । हलुका भएकोले यो दुरदराज जहाँ 
यातायातको राम्रो सुविधा छैन, त्यहाँ पनि हलुका भएकै कारणले सजिलैसँग 
पुर्याउन सकिन्छ । यी र ती भन्दा पनि यसको अर्को विशेष विशेषता हो, 

तीव्र निर्माण सम्पन्न हुन्‌ । कारखानामा पहिला नै बनिराखेर निर्माणस्थलमा 

जोडे मात्रै पुग्ने भएकाले यसको प्रयोगबाट तीव्र निर्माण सम्भब भएको हो । 

सवैका लागि दर्भाग्य दुवालका लागि सौभाग्य 

२०७२ सालमा नेपालमा महाभकम्प गयो । सम्पर्ण नेपालीका लागि यो 
घटना दर्भाग्यपूर्ण बन्यो तर इन्जिनियर कृष्णभक्त दुवाल र उनको टोलीलाई 
सौभाग्य बन्यो । किनकि महाभूकम्पपछि नेपालमा धेरै भौतिक संरचना नष्ट 
भए । तत्कालका लागि बस्नयोग्य निर्माणस्थल बनाउन अति आवश्यक 
भयो । त्यसका लागि इको प्यानल एउटै मात्रै विकल्प बन्यो । यसले उनको 
निर्माण सामाग्री देशभरि नै प्रचारप्रसारमा गयो । तीव्र निर्माण सम्पन्न 
हुनसक्ने कारणले नै धेरै भकम्पबाट नष्ट भौतिक संरचना उनकै इको 
प्यानलको प्रयोगबाट चाँडै ठडिन सफल भयो । उनको उत्पादन देशैभरि 
सवैतिर पुग्यो । 

इटा भन्दा ६ गुणा हलुका 

गाह्रो बनाउँदा ईंटाको बिकल्पमा इको प्यानलको प्रयोगबाट घर थप 
भकम्पप्रतिरोधी हुने सीईओ दुवालको भनाइ छ । उनका अनुसार ईंटा 
भन्दा इको प्यालनको वाल ६ गुणा हलुका हुने हुन्छ । यही कारण कम 
भार परेर थप मजबुत हुने भएको उनको भनाई हो । “भकम्पले क्षति 
नपुगेको घरधनीले तल्ला थप गर्दा ईंटाको ठाउँमा इको प्यानलको प्रयोग 
गरिरहेका छन सीईओ दवालले भने, 'तल्ला थप गर्नेले मात्रै होइन, नयाँ 
निर्माण गर्ने अधिकांशले ईंटाको विकल्पमा इको प्यानलको माग गरिरहेका 
छन्‌ ।' स्थायी तथा अस्थायी भौतिक संरचनाको भित्री पार्टेशन वाल (गाह्रो) 
तथा बाहिरी वाल बनाउनका लागि इको प्यानल प्रयोग गर्न सकिन्छ । 
यसका उत्पादन अस्थायी निर्माणमा मात्रै नभई स्थायी आवासीय घर तथा 
मल्टिकम्प्लेक्समा पनि प्रयोग गर्न सकिन्छ । अस्थायीका साथसाथै ठला- 
ठला अपार्टमेन्ट हाउजिंगमा पनि इको प्यानलको प्रयोग हँदै आएका छन्‌ । 
यसको जोडाइमा कनै पनि च्यानलको प्रयोग हँदैन । इको प्यानलमा भएको 
टङ्ग एण्ड ग्रुभ ज्वाइन्ट र यसमा प्रयोग हुने विशेष प्रकारको एडिसिभ 
सिमेन्टले यसको जडान मजबत हन्छ । यसमा सजिलै विद्युतीय उपकरण 
जडान गर्न कन्सिल वायरिंग तथा बाथरुमको टायलहरु जडान गर्न सकिने 
छ । हालसम्म काठमाडौं, भक्तपुर, ललितप्॒रलगायत उपत्यका र उपत्यका 
बाहिरका भझापा,धरान,उदयपुर, इटहरी, चितवन, पोखरा, नेपालगन्जमा 
यसका डिलर्सहरु रहेका छन्‌ । डिलरहरु बढ्ने क्रम जारी रहेको कम्पनीले 
जनाएको छ । यही डिलरहरुबाट यसका उत्पादनहरु देशैभरि पुगिरहेका छन्‌ । 
उनका अनुसार यो अरु परम्परागत गाह्ठो भन्दा १५ देखि २० प्रतिशतसम्म 
सस्तो पनि छ । भारतलगायत अन्य मुलुकबाट आयातित प्रिफ्याबभन्दा नेपाल 
इको प्यानल गुणस्तरयुक्त र मजबुत रहेको कम्पनीको दावी छ । सुरुमा ५० 
प्रतिशत कच्चा पदार्थ बाहिरी मुलुकबाट आयात गरी उत्पादन थालेको 
थियो । पछि कम्पनीले देशका विभिन्न इन्जिनियरिङ्ग क्याम्पसहरूसँगको 
सह-रिसर्चमा क्यालसियम सिलिकेट बोर्डको प्रयोग बिनै १० प्रतिशतमात्रै 
आयातित कच्चा पदार्थ प्रयोग गरी इको प्यानल बनाउन सफल भएको 
जनाइएको छ । प्रिफ्याब भन्नेवितिकै कमसल तथा अस्थायी संरचनामा 
मात्रै हो भन्ने आम मानिसको भ्रमलाई चिर्दै नेपाल इको प्यानलको प्रयोग 
देशको बिभिन्न भागमा आवासयी घर, व्यापारिक भबन, मल्टिकम्प्लेक्स, 
हस्पिटललगायतमा प्रयोग हँदै आएको कम्पनीको दावी छ । यसको स्याण्डर्ड 
साइज ८ लम्वाइ र २ फिट चौंडाइको हुन्छ। मोटाइको हकमा ५० मिलिमिटर, 
७५ मिलिमिटर, ९० मिलिमिटर, १२० मिलिमिटर, १५० मिलिमिटर र १८० 
मिलिमिटरसम्मको हुन्छ । लम्बाईको हकमा ग्राहकको आवश्यकताअनुसार 
लामो छोटो पनि बनाउन सकिन्छ । नेपाल इको प्यानल ४.५ मिलीमिटरको 
नन्‌ एस्वेस्टस्‌ क्याल्सियम सिल्केट बोर्ड दुई साइडमा र भित्र सिमेन्ट, बालुवा, 
इपीएस (चलनचल्तीको भाषामा थर्मोकोल) को मिश्रणबाट बनेको हन्छ । 
यसको कर्पोरेट अफिस भक्तपुरको सल्लाघारी स्थित च्वडा गणेशमा रहेको 
छ । यसको कारखाना पनि जिल्लाकै चाँगुनारायण नगरपालिका झौखेलमा 
रहेको छ । भक्तपुरबाट बाहिर जाने सामानमध्ये इको प्यानल रहेको छ । 
सन्‌ २०१४ मा झंन्जनियर कृष्णभक्त दुवालले सुरु गरेको इको प्यानल आज 
देशैभरि पुगेको छ । स्थायी तथा अस्थायी संरचनाको निर्माणमा भित्री तथा 
वाहिरी पार्टेशन वालको रुपमा प्रयोग हने नयाँ निर्माण सामाग्री नै इको 
प्यानल हलुका, भकम्पप्रतिरोधीलगायतका कारण पछिल्ला वर्षमा यसको 
लोकप्रियता निरन्तर बढ्दो छ । इन्जिनियर कष्णभक्त दवाल वातावरणमैत्री 
अनि झर्जा किफायती भएको कारण पनि जनताले इको प्यानललाई मन 
पराएको सुनाउँछन्‌ । नेपालमा मात्रै होइन, अहिले संसारभर नै वातावरण 
प्रदषण ठुलो समस्यको रूपमा आइरहेको छ,' उनले भने, 'त्यही कारण 
मानिसले वातावण विनाश नपुस्याउने निर्माण सामाग्री मन पराइरहेका छन्‌ । 
इको प्यानल झर्जा किफायती पनि छु । यसको उत्पादनमा कर्जाको बचत 
हन्छ । अन्य अनेक विशेषताका साथै वातावरणमैत्री र कर्जा किफायती 
भएकै कारण पनि धेरै जनताले यसलाई रुचाइएको उनको दाबी हो । 


5 स्या साकार 5 
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राणाकालीन विद्यालयको अवस्था नाजक 


हालको अवस्था देख्दा आफूलाई निकै दुःख 
लागेको बागमती प्रदेशकी सामाजिक विकास 
मन्त्री हरिप्रभा खड्गीले बताएको छ । 
विद्यालयको अवलोकन गर्दै उनले विद्यालयको 
हालको अवस्था देख्दा आफूलाई निकै दुःख 
लागेको बताएको हुन्‌ । सय वर्ष पुरा भएको 
विद्यालयलाई स्थानीय निकाय देखि प्रदेश 
केन्द्रले समेत उपेक्षा गर्दा इतिहास लोप हुने 
अवस्थामा पुगेको देख्दा आफूलाई ज्यादै दुःख 
लागेको बताइन्‌ । 

उनले भूकम्प देखि हाल सम्म विद्यालयले 
शैक्षिक तथा भौतिक पूर्वाधारका विषयमा 
विद्यालयले चालेको कदमको विषयमा 
जानकारी लिएको थियो । यस्तै विद्यालयका 
प्रधानाध्यापक राम हाडाले नमुना 
विद्यालयको रूपमा विद्यालय छनोट भएको 
भए पनि स्थानीय निकायको असहयोगका 
कारण विद्यालय भवन बन्न नसकेको र 
टहरामा नै अध्यापन गराउन बाध्य भएको 
जानकारी दिए । विद्यालय दरबार क्षेत्र भित्र 
पर्ने भएका कारण पुरातत्तृव र स्थानीय 
निकायको चेपुवामा पर्दा विद्यालयको भौतिक 
पूर्वाधार निर्माणमा ढिलाइ हुँदै आएको 
सरोकारवालाहरूले बताएका थिए । विद्यालय 
अनुगमन पश्चात मन्त्री खड्गीले विद्यालय 
निर्माणका लागि प्रदेशबाट सक्दो पहल गर्ने 
प्रतिबद्धता व्यक्त गरे । उनले शिक्षा क्षेत्रको 
विकासलाई प्रदेश सरकारले प्राथमिकताका 
साथ अघि बढाएको र शिक्षाको गुणस्तर सुधार 


सिद्ढार्थ बचत तथा त्ररण सहकारी संस्था लि. 


भक्तपुर । भक्तपुरकै पहिलो विद्यालयको. 


तथा विद्यार्थीहरूलाई प्रोत्साहन गर्ने उद्देश्यले 


निरीक्षणमा आएको बताए । सामुदायिक 
विद्यालयको स्तर सुधार गर्ने र नतिजामुखी 
शिक्षण सिकाइको अवधारणा अनुसार काम 
गर्ने निर्देशन मन्त्री खडगीले दिएकी छिन्‌ । 

निजी विद्यालयको तुलनामा सामुदायिक 
विद्यालयको नतिजा खस्कनुको कारणसहित 
गुणस्तर सुधारका लागि योजना निर्माण गरेर 
मन्त्रालयमा पेस गर्न उनले विद्यालयहरूलाई 
निर्देशन दिएको थियो । प्रदेश सरकार 
शिक्षाको विकास र विद्यार्थीहरूको भविष्य 
प्रति गम्भीर भएर अघि बढेको उनको 
भनाई छ । अनुगमनका क्रममा विद्यालयका 
प्रधानाध्यापक, शिक्षकहरूको क्षमता 
विकास, तालिम तथा प्रविधिको प्रयोग तथा 
सुविधायुक्त ल्याब र भौतिक संरचना निर्माण 
गर्नुपर्ने आवश्यकता रहेकाले सरकारले 
त्यसतर्फ ध्यान दिनुपर्ने जानकारी दिएका 
थिए । 

अनुगमन टोलीमा प्रदेशसभा सदस्य 
सुरेश श्रेष्ठ, शिक्षा निर्देशनालय बागमती 


प्रदेशका महानिर्देशक दीपेन्द्र सुवेदी 
लगायतको सहभागिता रहेको थियो । 
भक्तपुरमा राणाकालीन अवस्थामा 


ठुलो सं्घषका बाबजुद विसं १९०१ श्री पद्म 
माध्यमिक विद्यालय खुलेको थियो । शिक्षा 
विकासलाई मध्यनजर गर्दै खुलेको यो 
विद्यालय भक्तपुरको नै पहिलो विद्यालय हो । 
श्री पद्मको स्थापना चन्द्रशमशेरको पालामा ' 
भादगाउँ अङ्गेजी विद्यालय' का नामले शुरु 


मध्यपुर थिमि नगरपालिका वडा नं. ४ शंखधर चोक 
१६ आँ स्थापना दिवसको 
हाम्रो प्रतिबद्धता 


डिभिजन सहकारी कार्यालय, भक्तपुरमा मिति २०६६ साल श्रावण २३ गतेका दिन विधिवत रुपमा दर्ता 
भई शुभारम्भ भएको १६ औ स्थापना दिवसको सु-अवसरमा विगतको सुखद स्मरणको साथमा सम्पूर्ण 
शेयर सदस्य महानुभावहरु एवं सहकारी अभियानमा सधै सहयोग र साथ रहनु भएका शुभेच्छुकवर्ग र 
नियामक निकायहरु प्रति यस अवसरमा हार्दिक धन्यवाद सहित आभार व्यक्त गर्दै यो प्रतिवद्धता जारी 


गरिएका छौं । 


यस सस्थाले स्थापनाकालदेखि नै सहकारीका सिद्वान्त, मूल्यमान्यता, परिकल्पना, ध्येय, लक्ष्य र उद्देश्यका 
साथ सदस्य केन्द्रित गुणस्तरिय वित्तीय सेवा सुविधा निरन्तर दिदै आउनुको साथै सदस्यहरुको वृहत्तर 
हित र संस्थागत, सामाजिक उत्तरदायित्वप्रति सचेत रही सांस्कृतिक, पर्यावरणीय संरक्षण र सन्तुलन 
तथा जनस्वास्थ्यसँग सम्बन्धित लोककल्याणकारी कार्यहरुको सफल निरन्तरताको प्रतिफल स्वरुप यस 
संस्थाले सदस्यहरुको विश्वास र मन जित्न सफल भएको छ । यसको ज्वलन्त उदाहरण हालै देशमा 
व्याप्त आर्थिक मन्दीका साथै सहकारी क्षेत्रमा कार्यरत जिम्मेवार व्यक्तिहरुको गैर जिम्मेवारी तथा गलत 
प्रवृतिका कारण सहकारी प्रति नकारात्मक धारणा फैलिएको वर्तमान अवस्थामा पनि यस संस्थामा 


निक्षेपलगायत सबै क्षेत्रमा बढोतरी कायमै छ । 


हाल संस्थाले आ.व. २०5०/०%१ असार मसान्तसम्ममा रु ३ करोड देव लाख १० हजार ६ सय शेयर 
पूँजीको साथमा करिव ४० करोडको कारोवार गरी १६०७ जना शेयर सदस्यहरुलाई उत्कृष्ट वित्तीय 
सेवाका अतिरिक्त विप्रेषण र अत्याधुनिक सूचना संजाल प्रविधि मार्फत सरल र द्रृत गतिमा अन्य संघ 


संस्थाहरुको शुल्क भुक्तानी सेवाहरु समेत विस्तार गर्दै आउनुका साथै यसै वर्षदेखि 01२ 00०७ 
1912, डिश्वी॥019 एवम्‌ £-2॥07 सेवाहरु प्रारम्भ भईसकेको करा सहर्ष जानकारी गराउँदछौ । 
आदरणीय शेयर सदस्यहरुको यस्तो असिम विश्वास नै यो संस्थाको दरिलो खम्बा हो । यो विश्वासलाई 
अझ दरिलो बनाउँदै राज्यको आर्थिक नीतिमा ३ खम्बा मध्ये एक खम्बाको रूपमा रहेको सहकारी 
क्षेत्रको विकासको लागि यस संस्थाको योगदान निरन्तर रहने छ । साथै आर्थिक तथा सामाजिक 
समृद्धिको साझेदार भन्ने सस्थाको समूल मन्त्रलाई आत्मसात गर्दै सदा झै आगासी दिनमा पनि संस्थालाई 


स्मार्ट सहकारीकै रुपमा पहिचान बनाउँदै युवा केन्द्रित कार्यक्रम ल्याउँदै युवा आकर्षणको नमूना 
सहकारीका रुपमा रुपान्तरण गर्नुका साथै बालवालिका, वृद्धवृद्धा र महिला लक्षित वित्तीय तथा गैह्र वित्तीय 
सेवाहरु लागू गर्दै संस्थामा नयाँ आयामहरुका साथमा सदस्य तथा संस्थाको उन्नती र प्रगतिका लागि 
सदा समर्पित रहने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दछौं । 


जय सहकारी । 


$10011021110 ५१००: 


लणसलुको सालोदार सामेदारा 


भएको थियो । समाजसेवी जगबहादुर अमात्य 
र पण्डित शिवप्रसाद मिश्रले दुई कक्षासम्म 
सञ्चालन गरेका थिए । प्रारम्भिक चरणमै 
अङ्गेजी शिक्षा भिर्त्याउने यो भक्तपुरकै पहिलो 
स्कुल थियो । विसं २००३ सालमा पद्म 
शमशेरले यसलाई माध्यमिक तह बनाउने 
हुकुम दिएसँगै यसको नाम पनि फेरियो । 
यहाँका विद्यार्थी २००३ सालबाटै एसएलसी 
परीक्षामा सहभागी थिए । त्यो बेला ४ जना 
विद्यार्थीले परीक्षा दिएका थिए । 

राणाकाल देखि बिभिन्न समस्या 
झेल्दै भक्तपुरको शैक्षिक गुणस्तरलाई ध्यान 
दिँदै आएको उक्त विद्यालय हाल टहरामा 
अध्यापन गराउन बाध्य भएको छ । भक्तपुर 
नगरपालिकाको उपेक्षाका कारण उक्त 
विद्यालय हाल दयनीय अवस्थामा पुगेको हो । 
शिक्षाको क्षेत्रमा आफूले ठुलो काम गरेको 
भन्दै हिँड्ने नेपाल मजदुर किसान पार्टीको 
१०० प्रतिशत जनप्रतिनिधि भएको उक्त 
नगरपालिकाको उपेक्षामा श्री पद्म र २००४ 
सालमा स्थापना भएको विद्यार्थी निकेतन 
माध्यमिक विद्यालयको अवस्था दयनीय 
भएको हो । 

संसद्‌मा शिक्षा क्षेत्रमा आफूहरूले गरेको 
योगदानको ठुलो चर्चा गर्ने प्रेम सुवालको 
घर भन्दा १०० मिटरको दुरीमा रहेका यी 
दुई विद्यालयलाई भने पुनःनिर्माण सम्म गर्न 
नदिँदा विद्यार्थी पुरानो र जोखिम पूर्ण भवनमा 
नै अध्ययन गर्न बाध्य हुँदै आएका छन्‌ । 

आफ्नो विश्वविद्यालय माग 
गर्दै प्रतिनिधिसभा र प्रदेश सभाका संसद्‌मा 
चर्का भाषण गर्ने नेपाल मजदुर किसान 
पार्टीका नेताहरूले स्थानीयतह देखि नै 
भक्तपुरका पहिला विद्यालयका रूपमा 
रहेका यी विद्यालयको अस्तित्व भने मेटाउन 
लागि परेका छन्‌ । भक्तपुर नगरपालिकाले 
दुवै विद्यालयको नक्सा पास सम्म नगर्ने 
विद्यालयको भौतिक अवस्थाको विषयमा चासो 
नदिने र कसैले भवन बनाई दिने भनी पैसा 
दिए पनि भवन बनाउन नदिने जस्ता कार्य 
गर्दै आएको छ । तर ख्वप कलेज र विद्यालय 
निर्माणका लागि भने प्रदेश देखि स्थानीय तह 
सम्मको ढोका ढकढकाउँदै रकम ल्याउन 
गरेको आरोप छ। 


देशका ३४ स्थानीय जनप्रतितिधिको पद रिक्त 


काठमाडौं । प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली र निर्वाचन आयोगका 
प्रमुख आयुक्त दिनेशकुमार थपलियासहित आयुक्तहरूसँग स्थानीय 
तहमा रिक्त पदमा उपनिर्वाचनको तयारीबारे छलफल भएको छ । 

सिंहदरबारस्थित प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयमा 
भएको छलफलमा आयोगले कीर्तिपुर नगरपालिकाका प्रमुखसहित ३४ 
रिक्त पदमा आगामी मंसिर तेय्रो साता निर्वाचन गर्न उपयुक्त हुने 
सुझाव दिएको छ। 

प्रधानमन्त्री ओलीले जाडोअगावै निर्वाचन मिति तय गर्न र 
निर्वाचनमा मितव्ययीता अपनाउन आग्रह गरेका छन्‌ । 

मिति घोषणाअघि आयोगले सम्बन्धित तहमा मतदाता नामावली 
अद्यावधिकका लागि आव्हान गर्ने जानकारी गराएको छ । 

छलफलमा प्रधानमन्त्रीका मुख्य सल्लाहकार विष्णुप्रसाद रिमाल र 
मुख्यसचिव लीलादेवी गडतौलालगायत सहभागी थिए 

निर्वाचन आयोगकाअनुसार कीर्तिपुरमा नगरपालिका प्रमुख रिक्त 
छ । कीर्तिपुर नगरपालिकाका प्रमुख राजकुमार नकर्मीको ११ साउनमा 
निधन भएको हो । मिर्गौला रोगबाट पीडित नकर्मीको वीर अस्पतालमा 
उपचारका क्रममा निधन भएको थियो । 

उता २००० कात्तिक १७ को भूकम्पका कारण जाजरकोटको 
नलगाड नगरपालिकाकी उपप्रमुखसहित ७० जना भन्दाबढीको मृत्यु 
भएको थियो । भूकम्पमा परेर नलगाड नगरपालिकाकी उपप्रमुख 
सरिता सिंहको मृत्यु भएपछि उक्त स्थान रिक्त छ। 

आयोगका अनुसार गाउँपालिका अध्यक्ष दुईजना, उपाध्यक्ष दुई 
जना र वडाध्यक्ष २८ जनाको पद रिक्त छ । जनप्रतिनिधि नभएपछि 
पालिकाको सेवामै समस्या भइरहेको छ। 

त्यहाँका गाउँपालिका अध्यक्ष ७५ वर्षीय लक्ष्मण गुरुङको २०७९ 
माघ २७ गते हृदयाघातबाट निधन भएको थियो । ७५ वर्षीय गुरुङ 
कर्णाली प्रदेशका पालिका प्रमुखमध्ये ज्येष्ठ सदस्य थिए । अध्यक्ष 
गुरुङको निधनपछि अहिले पालिका कार्यवाहक अध्यक्षका रूपमा 
उपाध्यक्ष मञ्जु कमारी शर्मा (पाण्डे) ले चलाइरहेकी छन्‌ । 

संविधानमा स्थानीय तहका जनप्रतिनिधिको पद रिक्त हुने अवस्था 
राजीनामा, मृत्यु वा पदावधि सकिएमा मात्रै हुने व्यवस्था छ । 

संविधानको धारा २१६ को उपधारा ८ मा स्थानीय तहका प्रमुख, 
उपप्रमुख, वडाध्यक्ष र सदस्यहरूको पद निजले राजीनामा दिए, मृत्यु 
भए वा पदावधि सकिए रिक्त हुने भनिएको छ। 

राजनीतिक दलसम्बन्धी ऐन २०७३ ले भने संघीय संसद, 
प्रदेशसभा र स्थानीय तहमा निर्वाचित प्रतिनिधिले निर्वाचित भएको 
दल त्याग गरेमा स्वत: पद रिक्त हुने भनेको छ। 

ऐनको दफा ३१ मा भनिएको छ, 'कनै दलको तर्फबाट उम्मेदवार 
भई निर्वाचित भएको सङ्घीय संसदको सदस्य, प्रदेशसभाको सदस्य वा 
स्थानीय तहको सदस्यले त्यस्तो पदको पदावधि कायम रहेसम्म जुन 
दलको उम्मेदवार भई निर्वाचित भएको हो त्यस्तो दल त्याग गर्न सक्ने 
छैन । ' कुनै सदस्यले दल त्याग गरेमा निज निर्वाचित भएको पद 
निजले दल त्यागेको मितिदेखि स्वतः रिक्त भएको मानिनेछ ।' 

त्यस्तै स्थानीय तह निर्वाचन ऐन २०७३ मा निर्वाचनका बेला 
जुन दलको चुनाव चिह्न लिएर उम्मेदवार भएको हो, सम्बन्धित दलले 
कारबाही गरे पद रिक्त हुने भनिएको छ । 

दफा २६ को उपदफा ४ मा भनिएको छ, “उम्मेदवारलाई निर्वाचन 
चिह्न प्रदान गरिसकेपछि त्यस्तो उम्मेदवारले आफ्नो दल त्याग गरे 
वा अर्को दलमा प्रवेश गरे उक्त निर्वाचन चिन्ह परिवर्तन हुन सक्ने 
छैन । त्यस्तो उम्मेदवार निर्वाचित भएमा सम्बन्धित दलले प्रमाणसहित 
आयोगमा उजुरी दिए निजको सदस्यता खारेज हुनेछ । 
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- छिमेकी तथा आफना साथीभाइको 
निन्दा गर्ने बानी परापूर्व कालबाटदै 
मानिसको मनोरंजनको विषय बन्दै 
आएको छ । 


- प्रेमचन्द 


सम्पादकीय 
“नीतिगत निर्णय” भ्रष्टाचार 
गर्ने लाइसेन्स नबनोस्‌ ! 


देशमा भ्रष्टाचार बढ्दै गएको आंकलन आम जनमानसले 
गरिरहेको छ । यसमा राजनीतिक दलका नेताहरुमा पनि देशमा 
भ्रष्टाचार मौलाउँदै गएको प्रति बेलाबखत आफू प्रतिपक्षमा भएको 
समयमा जोडदार रुपमा उठाउने गरेको छ, भलै सत्तामा रहँदा मौन 
रहने गरेपनि । यसरी देशमा भ्रष्टाचार मौलाउँदै गएको प्रति सबैको 
चासो रहेको देखिन्छ । आम जनता यस प्रति चिन्तित छन्‌ भने 
राजनीतिक दलका नेता कार्यकर्ताहरु आम जनमानसको सहानुभूति 
बटुल्न पनि भ्रष्टाचार न्यून हुनु पर्ने आवाज उठाई रहेको बर्तमान 
सन्दर्भमा भ्रष्टाचार निवारण ऐनको प्रस्तावित संशोधनमा प्रतिनिधि 
सभाको राज्य व्यवस्था तथा सुशासन समितिको छलफल ' 
हदम्याद'का विषयमा केन्द्रित भएको छ। 

छलफलमा भ्रष्टाचारको कसुरमा थाहा पाएको मितिले ५ 
वर्षभित्र मुद्दा चलाउनुपर्ने प्रस्तावित प्रावधानको धेरै सांसदहरूले 
विरोध गरेका छन्‌ । 

सरकारले “भ्रष्टाचार निवारण ऐन, २०५९”लाई संशोधन गर्न 
बनेको विधेयक २०७६ सालमा राष्ट्रिय सभामा दर्ता गराएको 
थियो । राष्ट्रिय सभामा त्यसलाई पारित गर्न ३ वर्ष लाग्यो । अहिले 
पनि संशोधन विधेयक प्रतिनिधि सभामा छलफलका क्रममा नै 
रहेको छ। 

भ्रष्टाचारको सम्बन्धमा माथि भनिए झै नेपालको संसद्‌ र 
समाजमा पनि अनौपचारिक रुपमा मात्रै बहस हुनेगरेको छ। सञ्चार 
माध्यम र सामाजिक सञ्जालमा त समाजकै विचार प्रतिविम्बित 
नै हुने हो । यसैले नेपाली समाजमा भ्रष्टाचारका सम्बन्धमा बनेका 
धारणा र कानुन यसरी प्रभावहीन भएका हुन्‌ । 

पक्कै पनि भ्रष्टाचारको विषय निकै जटिल हुनाले हदम्याद 
तोक्दा कसुरदार उम्कने जोखिम धेरै हुन्छ । छोराले लुटेरै सम्पत्ति 
कमाए पनि त्यसलाई पौरख ठान्ने आमाबाबु भएको समाजमा 
मुद्दा नचल्ने बनाउनुको अर्थ राज्यले भ्रष्टाचारबाट लुटलाई वैधता 
दिनुसरह नै हो । 

हदम्यादै नराख्ने वा प्रस्तावित ५ वर्षको अवधि बढाउने 
विषयमा सांसदहरूबीच विवाद भए पनि त्यस बुँदामा संशोधन 
हुनुपर्ने विषयमा लगभग सहमति देखिन्छ । विधेयकमा प्रस्तावित 
५ वर्षे हदम्याद कायम राख्नै पर्ने पक्षमा त प्रस्ताव गर्ने दल 
नेकपा (एमाले)कै सांसदहरू देखिएका छैनन्‌ । यसैले संशोधनमा 
हदम्यादको अवधि थपिने वा म्याद नै नरहने सम्भावना नै बलियो 
छ। 

नेपालमा भ्रष्टाचार नियन्त्रण गर्ने हो भने राजनीतिक संस्कृति 
र सामाजिक मान्यतामै परिवर्तन हुनुपर्छ तर त्यो कानुन बनाएर 
गर्न सकिँदैन । यसका लागि सामाजिक आन्दोलनकै जरुरी हुन्छ । 
सुब्बा खर्दारले काम छिटो गरिदिएबापत लिने पैसाले देश नै 
कङ्गाल हुनेगरी भ्रष्टाचार बढ्ने होइन । संसारमा कुनै मुलुक पनि 
भ्रष्टाचार मुक्त छैन । नेपाल पनि त्यसको अपवाद बन्न सक्तैन । 

तर यहाँ देशको शासनसत्तामा बस्ने र प्रशासनिक क्षेत्रमा 
रहेका उच्च पदस्थहरुको नियत सफा भए राज्यलाई नै खोक्रो 
बनाउनेगरी गरिने ठूला भ्रष्टाचार नियन्त्रणमा आउन सक्छ । तर, 
प्रस्तावित संशोधनमा भने “नीतिगत निर्णय'का नाममा हुने ठूला 
भ्रष्टाचारलाई जोगाउने नियत लुकेको देखिन्छ । 

यसैले राज्यमा रहेका नागरिक, नेता, कार्यकर्ता र सबै तह 
तप्काहरु देशबाट भ्रष्टाचार गीयन्त्रण गर्न चाहन्छ । जुन अहिले 
बोलीमा मात्र सीमित बनेको छ । यहाँ नीतिगत निर्णयको व्याख्या 
गरिने गरिन्छ । तर कुनै पनि निर्णयमा कैफियत भए कसुरदार॒ उम्कन 
नसक्ने प्रावधान राखेर कानुनमा संशोधन गर्नु पर्ने आवश्यकका 
बारेका कसैको ध्यान पुगेको भने देखिएको छैन । यसरी एकातर्फ 
हदम्यादको विषय उचालेर आम जनमानसको सहानुभूति लिने र 
अर्को तर्फ हदम्याद विना नै वा केही थपिएर विधयेक पारित गर्ने 
रणनीति पनि राज्यमा बस्नेहरुको हुन सक्दछ । किनकी भ्रष्टाचार 
गरिने भनेको नै राज्य संयन्त्रबाट आम जनतामा गरिने लुटतन्त्र 
हो । यसमा पिडीत बन्ने आम जनता नै हुन । यस विषयमा सबै 
सजग हुनु आवश्यक छ । यही “नीतिगत निर्णय” भ्रष्टाचार गर्ने 
लाइसेन्स नबनोस्‌ ! 


वर्ष १८ अङ्क ०५ २०८१ साउन ३० गते बुधबार 
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6 मिङमाउण्डु शेर्पा 


कुनै पनि राष्ट्रलाई सुशासन, 
सामाजिक न्यायसहित समृद्धिको 
दिशातर्फ उन्मुख गराउने हो भने 
स्थिर सरकार अनिवार्य आवश्यकता 
हो । तर, स्थिर सरकार निर्माण 
कसरी हुन्छ ? स्थिर सरकार 
बनाउन मौजुदा संविधानमा कुन 
मुद्दा संशोधन गर्दा उपयुक्त हुन्छ 
वा स्थिरताको बाधक के हो ? भन्ने 
विषयको पहिचान हुन आवश्यक 
छ। 

नेपालको 
इतिहासमा 
जनआन्दोलल पछि आजका 
दिनसम्म करिब तीन दर्जन 
सरकार बनेका छन्‌ । २०४६ देखि 
२०६३ सम्म एउटा परिस्थिति र 
प्रक्रियामा सरकार गठन पुनर्गठन 
भए । त्यसपछि संविधानसभा 
हुँदै संविधान जारी भए पश्चात्‌ 
आजसम्म आइपुग्दा अर्को परिस्थिति 
र प्रक्रियामा सरकार गठन तथा 
पुनर्गठन भइरहेका छन्‌ । प्रक्रिया 
फेरिए पनि सरकार बदलीको रफ्तार 
बदलिएको छैन । त्यसैले अब बुभनै 
पर्ने भएको छ कि स्थिर सरकार किन 
र कसरी बन्न सकेनन्‌ ? इतिहासमा 
बनेका सरकारहरू कस्ता थिए र 
किन टिक्न सकेनन्‌ ? यो बुभ्नु पनि 
आवश्यक छ। 

देशको शासकीय स्वरूपमा 
जनताद्वारा प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी राष्ट्रपतीय प्रणाली, पूर्ण 
समानुपातिक निर्वाचन प्रणाली 
र प्रदेशका मुख्यमन्त्रीहरू पनि 
प्रदेश भरिका मतदाताबाट प्रत्यक्ष 
निर्वाचित हुने व्यवस्था अभ्यासमा 
नल्याएसम्म सत्ता अस्थिरता हटने 
देखिँदैन । त्यसैले अब संविधान 
संशोधनमार्फत तत्काल माथि 
उल्लेखित व्यवस्था आवश्यक छ । 
दुई प्रमुख दलले सत्ता साझेदारीका 
लागि गरेको सहमतिमा संविधान 
संशोधनको पनि विषय समेटिएको 
छ । के उनीहरू यस विषयमा 
संविधान संशोधन गर्न तयार छन्‌ ? 

स्मरण होस्‌, तत्कालीन 
एकीकृत नेकपा माओवादीले २०७२ 
असारमा संविधान मस्यौदा समितिमा 
देशको शासकीय स्वरूपमा प्रत्यक्ष 
निर्वाचित कार्यकारी राष्ट्रपति 
हुनुपर्ने सहित १२ बुँदे फरक मत 
पेस गरेको थियो । संविधानसभाबाट 
२०७२ असोज ३ मा संविधान जारी 
भयो । त्यस समयमा तत्कालीन 
एकीकृत नेकपा माओवादी पार्टी 
प्रमुख प्रतिपक्षी दलको हैसियतमा 
थियो । त्यस बेला मुख्यत: नेपाली 
कांग्रेस र नेकपा एमाले मान्न 
तयार नभए पछि अन्तत: एकीकृत 
माओवादीले फरक मतका बाबजुद 
संविधानमा हस्ताक्षर गस्यो । 
संविधानसभाबाट २०७२ असोज ३ 
गते नेपालमा संविधान जारी भयो । 
यस संविधानले देशको शासकीय 
स्वरूपमा आलङ्ारिक राष्ट्रपति र 
कार्यकारी प्रधानमन्त्री हुने व्यवस्था 
गत्यो । 

समावेशिता र सङ्घीयता हटाएर 
राजनीतिक स्थिरता सम्भव छ ? 

वर्तमान संविधानको भाग १ 
को धारा ४ मा नेपाल स्वतन्त्र, 
अविभाज्य, सार्वभौम सत्ता 
सम्पन्न, धर्मनिरपेक्ष, समावेशी, 
लोकतन्त्रात्मक समाजवाद उन्मुख 
सङ्घीय लोकतान्त्रिक, 
गणतन्त्रात्मक राज्य हो भनी 
लेखिएको छु । संविधानले नेपाललाई 
धर्मनिरपेक्ष राष्ट्रका रूपमा स्थापित 
गरेको छ । यस संविधानमा नेपालमा 
बोलिने सबै मातृभाषा राष्ट्रभाषा 
हुने छ, भनी स्पष्ट पारिएको छ। 
समानुपातिक समावेशिता, पहिचान 
र प्रतिनिधित्वको आधार नै सङ्घीयता 
हो । यि सबै पक्षले स्थायित्वको बाटो 
देखाएको छ । तर, सत्ताको लागि जे 
पनि कुकर्म गर्न तयार हुने व्यवहार, 
चरित्र र मानसिकता नै राजनीतिक 
अस्थिरताको मूल कारण बनिरहेको 
छ। 

प्रत्यक्ष निर्वाचित राष्ट्रपति 
प्रणाली किन ? 


राजनीतिक 


२०४६ सालको 


२०४६ साल पछाडिका ३५ 
वर्षको अवधिमा २९ वटा सरकार 
परिवर्तन भए । सत्ता प्राप्तिका 
लागि बहुमतको गठबन्धन 
बनाउने, समीकरण र बहुमतका 
निम्ति जस्तोसुकै माग र त्यसको 
सम्बोधन गर्न तयार हुने राजनीतिक 


प्य्यासता रड &?); 


गर्न सकिन्छ, राजनीतिक शक्ति र 
पहुँच पनि बढ्छ भन्ने मानसिकता 
कार्यकर्तामा हाबी भयो । 
राजनीतिक पहुँचका 
आधारमा कुनै नेता तथा दलको 
सम्बन्धमा कार्यकर्ताले कसैको 
सरुवा बढुवामा, कसैलाई ठेक्का 


प्रवृत्ति नेपाली राजनीतिक वृत्तमा 
स्वाभाविक खेल बनेको छ । चाहे 
प्रजातान्त्रिक दल होस्‌, चाहे 
कम्युनिस्ट पार्टी वा पञ्चायती 
दल नै किन नहुन्‌, सबैको साझा 
उद्देश्य सत्ता केन्द्रित छ । प्रजातन्त्र 
उदयपछि कहिले अस्वच्छ छविका 
नाममा संसद्‌ विघटन गराई त 
कहिले के नाममा संसद्‌ पुनःस्थापना 
गराई नयाँ नेतृत्वको सत्तारोहण 
गराइएको राजनीतिक प्रयास पनि 
देखिन्छ । 

वर्तमान संसदीय प्रणालीले 
राजनीतिक दलहरूलाई देशको 
सामाजिक तथा आर्थिक विकासभन्दा 
पनि बारम्बार सरकार परिवर्तन 
र आफ्नो उपस्थितिका निम्ति 
गणितीय समीकरणमा बढी ध्यान 
दिन बाध्य तुल्याएको छ । नेपालमा 
विद्यमान संसदीय प्रणालीको 
आयाम भनेकै छुट्टाछुट्टै समयमा 
सरकार परिवर्तन भएर राजनीतिक 
अस्थिरता सिर्जना हुनु हो । जसका 
कारण देशले सामाजिक र आर्थिक 
विकासमा अपेक्षित विकासको गति 
लिन सकेको छैन । २०४७ यता 
हालसम्म नेपालमा २९ सरकार 
बनेका छन्‌ । त्यसमा पनि पहिलो 
संविधानसभापछि नै १४ वटा 
सरकार बनेका छन्‌ । 

सत्ता समीकरण र गठबन्धन 
बनाउने नाममा र गणितीय सङ्घया 
पुग्याउने संसदीय खेलले देशभरबाट 
एक सिट ल्याएका दलले समेत 
बार्गेनिङ गरी मन्त्रालय चलाएको 
सत्य हाम्रोसामु छ । त्यस्तै ठुला 
दलहरूलाई पनि संसद्मा बहुमत 


दिलाइदिएर राजनीतिलाई नियमित 
कमाइ खाने पेसा बनाउन खोज्दा 
समस्या थप बल्झिन पुग्यो । त्यसैले 
राजनीतिलाई समाज सेवाका रूपमा 
लिई नेतृत्वलाई सिधा जनतासँग 
जोडने यो प्रणालीले मद्दत गर्छ । 
त्यसैगरी विविधताको सम्बोधन गर्न 
पनि यो प्रणाली उपयुक्त हुन्छ । 

नेपालमा १२५ जात र 
१२३ भाषा रहेको पृष्ठभूमिमा 
यो जनसाङ्वियक विविधतालाई 
सम्बोधन गर्न, विभिन्न जाति र 
भाषीको आवश्यकता पूरा गर्न 
पनि यिनै जनताले प्रत्यक्ष रूपमा 
मत दिई निर्वाचित गर्ने राष्ट्र प्रमुख 
नै उपयुक्त हुनेमा दुई मत छैन । 
जनताको प्रत्यक्ष जनादेशका निम्ति 
पनि यो प्रणाली आवश्यक छ । 

किन हुनुपर्छ पूर्ण समानुपातिक 
निर्वाचन प्रणाली ? 

पूर्ण समानुपातिक भएका 
देशहरूमा आर्थिक र सामाजिक 
समानता बढी हुने गरेको छ। 
राजनीतिमा अतिवाद हुने सम्भावना 
कम हुनुका साथै प्रतिनिधिमूलक 
लोकतन्त्रको उच्चतम अभ्यास 
हुन्छ । पूर्ण समानुपातिक प्रणालीमा 
सबै मतको प्रतिनिधित्व हुने गरी र 
दललाई खसालेको मतका आधारमा 
संसद्मा सङ्घया निर्धारण हुन्छ । पूर्ण 
समानुपातिक संसदूको आधारभूत 
सिद्धान्त सबै मतदाताको कदर 
हो। प्रत्यक्ष निर्वाचन प्रणाली 
(पहिलो हुने, निर्वाचित हुने) मा 
भने सबैभन्दा धेरै मत ल्याउने 
उम्मेदवार निर्वाचित हुन्छन्‌। अरू 
उम्मेदवारको मत एक प्रकारले खेर' 


पुग्याउनका निम्ति स-साना दलसँग 
समीकरण गर्नुपर्ने हुन्छ । जसबाट 
असामान्य सम्झौता तथा नाजायज 
मागहरू पूरा गर्ने र गठबन्धनकै 
अनुकूलता र प्रतिकूलतामा 
सरकारको भविष्य निर्धारण हुने हुँदा 
सरकारको नेतृत्व गरेका प्रधानमन्त्री 
जनतामुखीभन्दा पनि संसद्ममुखी 
हुन्छन्‌ । 

यस्तो राज्यसत्ताको स्वार्थका 
कारण जनअपेक्षित विकासका 
चाहनाहरू ओभेलमा परेका छन्‌। 

अर्कोतर्फ जनताको मतलाई 
राजनीतिक दलहरूले सरकार 
बनाउने र गिराउने खेलमा प्रयोग 
गरेका छन्‌। बहुमत पुग्याउने नाममा 
जनताको मतलाई सांसदले 
करोडौँमा बेच्ने गरेका छन्‌ । एक 
पटक जनताबाट निर्वाचित भएपछि 
पाँच वर्षसम्मै सांसद भई बस्न 
पाइने र पटक पटक जनतामा जान 


जान्छ । यो निर्वाचन प्रणालीका धेरै 
खराबी छन्‌, जसमध्ये एक हो- सबै 
नागरिकको मतको प्रतिनिधित्व 
नहुनु । सबैभन्दा धेरै मत आउने 
उम्मेदवार संसद्मा जान्छन्‌ तर सोही 
क्षेत्रमा अरू उम्मेदवारको मतको 
कतै पनि प्रतिनिधित्व हुँदैन । साथै, 
राज्यका संयन्त्रको सञ्चालनमा ठुला 
राजनीतिक दलहरूको एक प्रकारको 
'सिन्डिकेट' स्थापित हुने सम्भावना 
हुन्छ । नेपालको राजनीतिमा ठुला 
दलहरूले सिन्डिकेट' का रूपमा 
व्यवहार गरेका उदाहरण पर्याप्त 
छन्‌ । सबै मतको प्रतिनिधित्व हुने 
हुनाले पूर्ण समानुपातिक प्रणाली 
संसारभरि सबैभन्दा धेरै लोकतान्त्रिक 
देखिएको छ। 

अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यास 

दक्षिण अमेरिका, युरोपका धेरै 
र दक्षिण पूर्वी एसिया र अफ्रिकाका 
केहीसहित पूर्ण समानुपातिक 


नपर्ने भएकाले सांसदहरू पनि बरु 
चुनाव जित्न करोडौँ खर्च गर्ने र 
केन्द्रमा बसी विगतको खर्च असुल 


निर्वाचन प्रणाली ८५ देशमा छ। 
समानुपातिक प्रणाली मुख्य दुई 
प्रकारका हुन्छन्‌, बन्द सूची र 


गर्ने नियतमा बढी तल्लीन देखिन्छन्‌] 

यसरी नयाँ संविधान जारी भएर 
पनि वर्तमान संविधानले अपनाएको 
सुधारिएको संसदीय प्रणालीले 
जनताले अपेक्षा गरेको शान्ति, 
स्थायित्व तथा आर्थिक विकास 
पूरा हुन सकेको छैन। बरु सरकार 
सधैँ अस्थिर भइराख्नु, छोटो-छोटो 
समयमा नै सरकार परिवर्तनका कुरा 
चल्नु र फेरि पनि प्राप्त राजनीतिक 
अधिकारहरू सधैँभरि जोखिममा 
परिराख्ने जस्ता परिघटनाले 
संविधान जारी गर्दा निर्वाचन 
पद्धतिमा गरिएको गल्ती सच्याई 
तुरुन्त संविधान संशोधन गरी 
प्रत्यक्ष निर्वाचित राष्ट्रपतिसहितको 
शासकीय प्रणाली जरुरी भएको छ। 

राजनीतिलाई पेसामुखीबाट 
पार लगाउनका निम्ति पनि यो 
शासकीय प्रणाली अत्यावश्यक 
छ। हाम्रो परम्परागत राजनीति र 
राजनीतिक दलहरूको राजनीतिक 
संस्कारले राजनीतिलाई पेसा 
बनायो। राजनीतिमा लागियो भने 
बिना लगानी प्रशस्त धन आर्जन 


खुला सूची। बन्द सूची अहिले 
नेपालले अवलम्बन गरेको मिश्रित 
निर्वाचन प्रणालीको ४० प्रतिशत 
समानुपातिकको भाग हो, जसमा 
राजनीतिक दलले विधायिकाका 
लागि उम्मेदवारको सूची निर्वाचन 
आयोगलाई चुनाव पहिल्यै बुझाउँछ 
र दल आफैँले उम्मेदवारका 
क्रम सङ्घया निर्धारण गर्छ, यसमा 
मतदाताले उम्मेदवारलाई होइन 
दललाई मत हालेका हुन्छन। 

युरोपका अधिकांश देशले 
भने समानुपातिकअन्तर्गत खुला 
सूची अभ्यास गर्छन। खुला सूचीमा 
पनि दललाई नै मत हाल्ने हो तर 
यसमा दलको सूचीअनुरूप आफ्नो 
उम्मेदवारको प्राथमिकतालाई व्यक्त 
गर्न सकिन्छ । समानुपातिकअन्तर्गत 
खुल्ला सूचीमा केही हदसम्म 
मतदाताले आफूलाई मन परेको 
उम्मेदवारको वर्गीकरण गर्न सक्छन्‌ 
र सर्वाधिक लोकप्रिय उम्मेदवार 
संसद्मा चुनिन्छन। 

दललाई मत हालेकै आधारमा 
चुनिने भए पनि यसमा आफूलाई 


चत प्रणाली कित ) 


न छाक) )। दद 


मन परेको उम्मेदवारलाई छान्ने 
अधिकार बन्द सूचीजस्तो राजनीतिक 
दललाई नभएर मतदाताकै हातमा 
हुन्छ । यस कारण पूर्ण समानुपातिक 
निर्वाचन प्रणालीमा गएको खण्डमा 
खुल्ला सूचीको अवधारणा अपनाए 
मतदाताको अझ प्रतिनिधित्व हुने 
थियो । फिनल्यान्ड, बेल्जियम र 
स्विट्जरल्यान्डलगायत देशमा यस्तै 
अभ्यास छ। 

निष्कर्षमा नेपालमा एकपछि 
अर्को निर्वाचन बढीभन्दा बढी 
खर्चिलो भइरहेको छ । पार्टीका 
उम्मेदवार एवं राज्य दुवैले 
गर्ने निर्वाचनसम्बन्धी खर्च बजारको 
महँगीको दरभन्दा बढी छ । हरेक 
समयमा उम्मेदवारबाट गरिएका खर्च 
अपारदर्शी हुने गरेका छन्‌ । खर्चिलो 
निर्वाचन समृद्धिको लक्ष्य प्राप्तिको 
बाधक हो र यसले भ्रष्टाचारलाई 
बढवा दिएको छ । प्रजातन्त्र संरक्षण 
गर्न निर्वाचनको खर्च घटाउनुबाहेक 
हामीसँग कुनै अर्को विकल्प छैन । 
अहिलेको मिश्रित निर्वाचन प्रणाली 
परिवर्तन गर्नु आवश्यक छ । पूर्ण 
समानुपातिक निर्वाचनलाई बढवा 
दिनुपर्छ, ताकि सबै मतदाताले 
व्यक्तिलाई नभई पार्टीका लागि 
मतदान गर्नेछन्‌ र त्यसले निर्वाचन 
खर्च घटाउन सहयोग पुग्छ । 

अर्कोतर्फ पूर्ण समानुपातिक 
निर्वाचन प्रणालीले समाजलाई 
विचारतिर डोच्याउँछ । अहिलेको 
व्यक्ति केन्द्रित समाज विचारका 
बारेमा बढी छलफल गर्न उत्सुक 
हुन्छ र विचार एवं व्यवहार बोकेको 
पार्टीलाई भोट हाल्ने वातावरण 
निर्माण हुन्छ । पूर्ण समानुपातिक 
निर्वाचन प्रणालीले सुदृढ पार्टीको 
निर्माण र समाजमा शुद्ध आचरण 
निर्माण गर्ने एकखाले होड नै चल्छ। 
सामाजिक मर्यादा र अनुशासनको 
पक्षलाई बलियो ढङ्गले लिनका लागि 
पनि यो प्रणाली हाम्रो जस्तो गरिब 
र पछौटेपना बोकेको मुलुकका लागि 
अपरिहार्य बनिसकेको छ । 

पण समान,पातिक 
निर्वाचन र प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारीमा जानु लोकतन्त्रलाई थप 
सुदृढ पार्दै जनतालाई नै अधिकार 
सम्पन्न बनाउनु हो । अझ भर्खरै 
सर्वोच्चले समानुपातिक निर्वाचन 
प्रणालीबारे गरेको व्याख्याले पनि 
यसको महत्तृव दर्साइदिएको छ । 
समानुपातिक प्रणालीलाई शोषण, 
उत्पीडनमा परेकालाई स्थान दिन 
भनेको सर्वोच्चले तरमारा वर्गबारे 
समेत सचेत व्याख्या गरेको छ । 
यसले पूर्ण समानुपातिक निर्वाचन 
प्रणालीको महत्वलाई थप उजागर 
गरिदिएको छ । 

अर्को सवाल हो, 
प्रत्यक्ष निर्वाचित कार्यकारी । 
अहिलेसम्म बनेका सरकार, 
सरकार बन्न चालिएका कदम 
र पूर्वप्रधानमन्त्रीको क्लबजस्तो 
बनिसकेको मुलुकलाई स्थिर सरकार 
दिनु आजको आवश्यकता हो । 
यसका लागि प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारीमा जानुको विकल्प छैन । 
हुन त कतिपयले प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी निरङ्कश बन्ने तर्क पनि 
गरेको देखिन्छ । तर, संसद्ले 
प्रत्यक्ष निर्वाचितलाई नियमन गर्न 
सक्ने नै हुँदा निरंकुशताको प्रश्न 
नै आउँदैन । अहिलेको निर्वाचन 
प्रणालीबाट निर्वाचित कार्यकारीले 
संविधान नमिचेको कहाँ होर ? तर, 
जनताको बलमा त्यसलाई निस्तेज 
पारिको घटना लुकेको छैन । 

दल र बिचार प्रधान 
बनाउनका लागि पनि यो आवश्यक 
छ । पपुलिज्मवादलाई परास्त गर्दै 
लोकतन्त्रलाई सुदृढ पार्ने एक मात्र 
प्रणाली भनेकै पूर्ण समानुपातिक 
निर्वाचन र प्रत्यक्ष निर्वाचित 
कार्यकारी हो । यसतर्फ जान ढिला 
गर्न हुन्न । 

शेर्पा नेकपा (माओवादी केन्द्र) 
का वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य हुन्‌ । 

रातोपाटीबाट 


वर्ष १८ अङ्क ०५ २०८१ साउन ३० गते बुधबार 


महादेव पोखरीको इतिहास बुझाउने शिलापत्र 


प्रसिद्ध 
सम्बन्धित 


भक्तपुर । भक्तपुरको 
मुहानपोखरीको इतिहाससँग 
शिलालेख अनावरण गरिएको छ। 

चाँगुनारायण नगरपालिका वडा नं६को 
उक्त पोखरीको ऐतिहासिक जानकारी उत्किर्ण 
गरिएको शिलालेख सोमबार पोखरी परिसरमा 
अनावरण गरिएको हो । धार्मिक र प्राकृतिक 
महत्त्‌वको उक्त पोखरीको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि 
बारेको शिलापत्रको अनावरण इतिहास तथा 
संस्कृति खोजकर्ता एवम्‌ जेष्ठ नागरिक प्रेम 
प्रसाद काफ्लेले गरेका थिए । 

शिलापत्रमा अउँ० नमः सृष्टिकालमा 
व्रम्हाजीले यस स्थानमा कृण्ड निर्माण गरी 
रत्नको शिवलिङ्ग स्थापना गर्नु भएकोले यस 
लिङ्गको नाम रत्नचुण्डेश्वर रहन गएको 


क्रा स्कन्द पुराणको हिमवत्खण्डको १२३८ 
श्लोकमा वर्णन गरिएको छ । यस पुण्यभूमि 
रत्नचूड पर्वतको पवित्र धाम चन्दनीय सिद्ध 
भूमि हो,फ भनिएको छ। यसैगरी सोही 
शिलापत्रमा असमुन्द्र मन्थन गर्दा निस्किएको 
कालकुट विष पिएका भगवान श्री महादेवले 
विषको डाहा सहन नसकि हिमालय कैलाश 
पर्वत जाने क्रममा यस तीर्थस्थलमा आई स्नान 
गर्नुभएकोले यस ठाउँको नाम महादेव पोखरी 
भएको किम्बदन्ती रहेको छ । श्री महादेवले 
यसै कुण्ड/पोखरीबाट आफूले पिएको विष 
बगाउन नौ धारा सहित नदीहरु: हलाहल, 
चम्पा, चन्द्रावती, पुण्यमाता, बोधिनी, सवर्णा, 
भद्रा बीला र बाघहिनी प्रवाहित गर्नुभएकोफझ 
भन्ने किम्बदन्ती समेत उल्लेख छ । 


सो पवित्र धाममा प्रत्येक बर्ष श्रावण 
शुक्ल पूर्णिमाको दिन भक्तजनहरुले स्नान गरि 
ध्यान जप गर्ने, रुद्रि पाठ गर्ने, जनै मन्त्रण 
गर्ने, रक्षा बन्धन बाधि श्री रत्नचुण्डेश्वर 
महादेवको विशेष आराधना गर्ने परम्परा चलि 
आएको छ। 

शिलापत्र तयार गर्नका लागि खोजकर्ता 
प्रेम प्रसाद काफले चा.न.पा. ७ बागेश्वरी 
नेपाली सेनाका साथै समाजसेवी रविन्द्रप्रताप 
शाहलगायतले सहयोग गरेका थिए । हाल 
सोही ठाउँमा श्री रत्नचुण्डेश्वर महादेव 
पोखरी संरक्षण समितिले अतिरूद्व महायज्ञ 
सञ्चालन गरिरहेको छ । 


महादेव पोखरीको इतिहास बुझाउने शिलापत्र 


नेपाल स्काउट, बाग्मती प्रदेश, स्थानीय 
स्काउट कार्यालय, मध्यपुर थिमिले प्रथम 
मध्यपुर स्काउट नगर परिषद्‌ बैठक सम्पन्न 
गरेको छ । मध्यपुर थिमि नगरपालिकाका 
उप-प्रमुख तथा परिषद्‌ अध्यक्ष विजयकृष्ण 
श्रेष्ठको अध्यक्षतामा बसेको उक्त बैठकमा 
अध्यक्षबाट प्रस्तुत गरिएको आ.व. 
२०८०/०१ को प्रगति प्रतिवेदन र बित्तीय 
आयुक्त श्री संगिता श्रेष्ठबाट प्रस्तुत गरिएको 
आर्थिक प्रतिवेदन तथा आ.व. २०८१/८२ 
को नीति तथा कार्यक्रमसहित अनुमानित 
बजेट पारित गरिएको थियो । साथै, स्काउट 
तालिम केन्द्र निर्माण, स्थानीय स्काउट दर्ता 
अभियान तथा स्काउट शिक्षक दरबन्दीको 
लागि पनि नगरपालिकासंग विशेष अनुरोध 
गर्ने निर्णय पारित गरिएको थियो । स्वागत 
मन्तव्य राख्दै स्थानीय स्काउट कार्यालयका 
स्थानीय आयुक्त श्री तुल्सीहरि प्रजापतिले 


मध्यपुर स्काउटले गरेका उल्लेखनीय 
कार्यहरूको चर्चा गर्दै मध्यपुर स्काउटलाई 
देशकै नमुना स्काउट बनाउने अभियानमा 
सबै जना हात्तेमालो गरि अघि बढ्नुपर्ने 


श्रेष्ठ, आदर्श मा.बि., लायक्‌, थिमिका प्राचार्य 
बुद्धि कुमार घो, बिनायक शिक्षा निकेतनका 
प्रिन्सिपल सुरेन्द्र बिक्रम प्रजापति, सिद्धिकाली 
क्षेत्र संरक्षण तथा बिकास कोषका अध्यक्ष 


कुरा जोड दिए । प्रस्तुत प्रतिवेदनहरू उपर 
छलफल कार्यमा सहभागी भई नेपाल स्काउट, 
बाग्मती प्रदेश, स्थानीय स्काउट कार्यालय, 
मध्यपुर थिमिका पूर्व स्थानीय आयुक्त तथा 
सहायक राष्ट्रिय प्रशिक्षक हरि बहादुर श्रेष्ठले 
मध्यपुर स्काउटको दूत बिकासको लागि 
युवा परिचालन सशक्त बनाउनु पर्ने धारणा 
व्यक्त गरे । अतिथिको मन्तव्य राख्दै नेपाल 
स्काउटका पूर्व राष्ट्रिय सचिव रामगोपाल 
कर्माचार्यले मध्यपुर स्काउटको गर्विलो 
ईतिहाससँगै नेतृत्व-वर्गको मुक्त-कण्ठले 
प्रशंसा गरे । साथै, प्रस्तुत प्रतिवेदनहरू उपर 
छलफल कार्यमा सहभागी भई सदस्यता बृध्दि 
आयुक्त तथा राष्ट्रिय प्रशिक्षक भुवनचरण 


दिलकृष्ण प्रजापतिले सल्लाह-सुझावसहित 
आ-आफ्ना धारणा व्यक्त गरे । नेपाल 
स्काउट, बाग्मती प्रदेशका प्रमुख आयुक्तले 


वर्तमान स्काउटिङ्ग अभियानका चुनौती एवम्‌ 


अवसरका बारेमा आफ्नो बिचार व्यक्त गरे । 
परिषद्का सदस्य-सचिव ज्ञानेन्द्र प्रसाद भट्टले 
सञ्चालन गरेको बैठकमा उपस्थित सम्पूर्णमा 
धन्यवाद ज्ञापन गरेको सो बैठकमा अध्यक्षता 
गरेका अध्यक्ष बिजयकृष्ण श्रेष्ठले मध्यपुर 
स्काउटको प्रशंसासहित सुन्दर, शान्त र 
सु-संस्कृत समाज निर्माणमा खेलेको भूमिका 
अझ उत्कृष्ट बन्दै जाओस्‌ भनी शुभकामना 
दिए । सो भेलाले १५ बुँदे निर्देशनसमेत पारित 
गरेको छ। 


खाद्य कम्पनीको सिइओमा गोपीकृष्ण न्यौपाने 


काठमाण्डौ । २०७७ माघ अघि उदयपुर 
सिमेण्ट उद्योगको अवस्था जर्जर थियो । 
उद्योग बन्द अबस्थामा थियो, कोइला, जिप्सम, 
आइरन ओर जस्ता कच्चापदार्थको स्टक 
थिएन, निकै ठूलो संख्यामा अवकाश प्राप्त 
कर्मचारीहरु उपदान र औषधी उपचारको 
रकम नपाएर क्यूमा रहेका थिए । २०७७ 
असार देखि राजस्व, संचयकोष, नागरिक 
लगानी कोष, कर्मचारी बिमाको रकम जम्मा 
भएको थिएन, कार्तिक देखिको तलब ओटी 
बांकी थियो, बिधुत महसुल तिरिएको थिएन 
अर्थात समग्रमा भन्नुपर्दा ६५ करोड भन्दा 
माथिको चालू दायित्व रहेको अबस्था थियो । 

माघ १ गते नेपाल सरकारले 
महाप्रबन्धकको रुपमा गोपी कृष्ण न्यौपानेलाई 
उदयपुर सिमेन्ट उद्योगमा नियुक्त गरेपछि 
बन्द उद्योग फेरी सुचारु हुन थाल्यो । 

न्यौपानेले महाप्रबन्धकको कार्यभार 
सम्मालेपछिको दोस्रो आर्थिक बर्षमा 
उदयपुर सिमेन्ट उद्योग ४ करोड ९३ लाख 
रुपैयाँ खुद नाफा गएको अर्थ मन्त्रालयले 
सार्वजनिक गरेको आर्थिक वर्ष २०७८ /७९ 
मा सार्वजनिक संस्थानहरूको वित्तीय अवस्था 
बारेको प्रतिवेदनमा उल्लेख छ । 

मर्मत सम्भारमा ध्यान दिनु, फजुल खर्च 
कटौती र उत्पादनमा बृद्धि भएको कारण 
नाफामा देखिएको हो । आब ०७८/०७९ 
को सार्वजनिक संस्थानहरूको वित्तीय 
अवस्थाको प्रतिवेदनका अनुसार उदयपुर 
सिमेन्ट उद्योगको आर्थिक वर्ष २०७७/७८ 
को तुलनामा ०७८/०७९ मा १४.४१ 


खुल्ला प्रतिष्पर्धा मार्फत दुईबर्ष अघी 
२०७७ साल पुष २० को मन्त्रीपरिषद्को 
निर्णयबाट नियुक्त महाप्रबन्धक न्यौपानेको 
दुई बर्षको कार्यसम्पादन उत्कृष्ट भएको भन्दै 
एक बर्षको म्याद थप गरि तीन बर्ष कायम 
गरेको थियो । 

दुई दशक भन्दा बढि निजी तथा वित्तिय 
संस्था, लेखापरीक्षक, कानुन व्यवसायी 
एक दर्जन भन्दा बढी संघसंस्थामा कुशल 
जिम्मेवारी पुरा गरेर अनुभव लिनुभएका 
न्यौपानेले छाडेपछि अहिले उदयपुर सिमेन्ट 
उद्योग फन उधो गतिमा गएको छ। 

तत्कालिन उद्योग व्यवस्थापन र 
मन्त्रालयको असहयोगको कारण ६ महिना 
अघि उदयपुर सिमेन्टबाट विदा हुनु भएका 
न्यौपाने अहिले खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार 
कम्पनीको सिइओ खुल्ला प्रतिस्पर्धाबाट तीन 
जनामा एक नम्बरमा सिफारिसमा पर्नु भएको 
छ। 

सायद यही हप्ता बस्ने मन्त्रीपरिषदको 
बैठकले खाद्य कम्पनीको सिईओको टुङ्गो 
लगाउने छ । लामो समयदेखि नेतृत्वविहीन 
हुँदा निकै नै अस्तव्यस्त बनेको खाद्य व्यवस्था 
तथा व्यापार कम्पनी लिमिटेडले तीन जना 
प्रतिस्पर्धीको नाम सिफारिस गरेसँगै खाद्यले 
नेतृत्व पाउने लगभग पक्का भएको हो । 

प्रमुख कार्यकारी अधिकृतको लागि 
दरखास्त आव्हान भएकोमा १८ जनाले आवेदन 
दिएका थिए । नियुक्ति सम्बन्धी निर्देशिकाको 
अधीनमा रही कुल १०० पूर्णाङ्कको परीक्षामा 
सबैभन्दा बढी अङ्क प्राप्त गर्ने तीन जनाको 


प्रतिशतले सञ्चालन आयमा वृद्धि गरेकाले 
समग्र औद्योगिक क्षेत्रका संस्थानको सञ्चालन 
आयमा वृद्धि भएको छ। 

महाप्रबन्धक न्यौपानेको कुशल 
व्यवस्थापकिय क्षमताको कारण ०७८ /७९ 
मा उद्योगले भ्याटबापत १८ करोड ८२ लाख 
६२ हजार २ सय २७ रुपैयाँ बुझाएको छ 
भने अन्तःशुल्कबापत २ करोड ३८ लाख ९६ 
हजार ६ सय ९ रुपैयाँ राजस्व तिरेको उदयपुर 
सिमेन्ट उद्योगले जनाएको छ । 

त्यतीमात्र होईन न्यौपानेको कार्यकालमा 
उद्योगले अग्रिम कर १ करोड ६० लाख २ 
९ हजार ९ सय ७९, रोयल्टी ८३ लाख ५२ 
हजार ५ सय ८१०, प्रदूषण शुल्क ५४ लाख 
३२ हजार, विद्युत्‌ महसुल २० करोड ७५ 
लाख ४० हजार गरेर ४४ करोड ९५ लाख 
१४ हजार रुपैयाँ करबापत बुझाएको छ । 


उनले वित्तीय क्षेत्र अन्तर्गत माछापुच्छे बैंकको 
सञ्चालकका रूपमा १० वर्ष काम गरिसकेका 
छन्‌ । सार्वजनिक संस्थानकै नेतृत्वकर्ताका 
रूपमा गोपीकृष्ण न्यौपानेले उदयपुर 
सिमेन्टको महाप्रबन्धकको जिम्मेवारी समेत 
कुशलतापूर्वक सम्हालिसकेका छन्‌ । उनको 
नेतृत्वमा लामो समयदेखि घाटामा रहेको सो 
सिमेन्ट उद्योगले नाफा आर्जन गर्न थालेको 
थियो भने वर्षौंसम्म हुन नसकेको साधारण 
सभा र लेखा परिक्षणकोकाम समेत गरेर उनी 
अढाई वर्षमा बिदा भएका थिए । 

न्यौपाने पेसाले 'ख' वर्गको लेखा 
परीक्षक र अधिवक्ता पनि हुन्‌ । अस्पताल, 
शिक्षण संस्था लगायत एक दर्जन सामाजिक 
संस्थामा काम गरेको अनुभव पनि छ, 
उनीसँग । त्यसैले अबको ४ वर्षको लागि 
न्यौपानेलाई नै खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार 
कम्पनीको प्रमुख कार्यकारी अधिकृतका 
रूपमा मन्त्रिपरिषद्ले छान्न सक्ने सम्भावना 
प्रबल प्रबल रहेको सिइओ छनौट प्रक्रियालाई 
नजिकबाट नियालिरहेका खाद्यका हाकिमहरू 
बताउँछन्‌ । 

सिफारिसमा परेका मध्ये तनहुँका 
डिल्लीराम लम्साल खाद्य व्यवस्था तथा 
व्यापार कम्पनीकै डिजिएम तथा हाल निमित्त 
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत हुन्‌ । लम्सालको 
विरुद्ध कम्पनीमा गैर कानूनी कार्यहरु 
गरी राज्यलाई नोक्सानी पुर्याई भ्रष्टाचार 
गरेको भनि अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान 
आयोग र राष्ट्रिय सतर्कता केन्द्रमा उजुरी 
परेर अनुसन्धानको गरी रहेकाले उनी 


नाम उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयले 
सूचना प्रकाशित गर्दै मन्त्रीपरिषद्को बैठकमा 
निर्णयको लागि प्रस्ताव पठाएको जानकारी 
दिएको हो । 

सिफारिस भएका मध्ये पहिलो नम्बरमा 
रहेका न्यौपाने बलियो दावेदार रहेका छन । 
सिफारिस समितिका एक सदस्यका अनुसार 
छनौटमा परेका तीन जनालाई छान्ने आधार 
मध्ये एक त्यही कार्यरत, दोस्रो नवीन 
सोचयुक्त युवा भए पनि अनुभवको कमी 
र तेस्रो अनुभवी, सक्षम अनि निजी तथा 
सार्वजनिक दुवै प्रकारको संस्था बुझेको 
व्यक्ति पहिचान गरिएको हो । छनौटमा परेका 
मध्ये न्यौपाने भने अनुभवी व्यक्ति मानिन्छन्‌ । 

एमबिए तथा एलएलएम गरेका 
न्यौपानेसँग २४ वर्ष सिजीको महाप्रबन्धकको 
रूपमा काम गरेको अनुभव छ । यसबाहेक 


विवादित व्यक्ती हुन । 

सिफारिसमा परेका अर्का उम्मेदवार 
हुन्‌, रमेश आचार्य । उनको अनुभव उद्योग, 
वाणिज्य महासङ्घमा मात्रै रहेकोले सार्वजनिक 
संस्था सञ्चालन गर्ने विधि र पद्धतिमा रहेको 
नदेखिएको छनौटकर्ता नै बताउँछन्‌ । 

साबिक खाद्य संस्था र नेशनल ट्रेडिङ्ग 
लिमिटेड मर्ज भई बनेको कम्पनी हो । नेपाल 
सरकारको पूर्ण स्वामित्वमा रहेको यो कम्पनीले 
विशेषगरी मुलुकका दुर्गम क्षेत्रहरूमा खाद्यान्न 
आपूर्ति व्यवस्थापन गर्ने गरेको छ । सहरी 
क्षेत्रमा समेत खाद्यान्न व्यवस्था गरिरहेको 
यस कम्पनीले नेशनल ट्रेडिङ गाभिइसकेपछि 
व्यापार गर्ने अवसर पनि पाएको थियो । तर, 
यसले उद्देश्य बमोजिम कार्य गर्न सकिरहेको 
देखिँदैन । 


प्र 


वरिष्ठ मुटुरोग विशेषज्ञ प्रा.डा. कोजु सम्मानित 


धुलिखेल । “गुणलक्ष्मी स्मृति रोटरी स्वास्थ्य सम्मान' बाट वरिष्ठ 
मुटुरोग विशेषज्ञ प्रा.डा. राजेन्द्रप्रसाद कोजु सम्मानित भएका छन्‌ । 
काठमाडौं विश्व विद्यालय स्कूल अफ मेडिकल साइन्सेजका पूर्व डीन 
उनी धुलिखेल अस्पतालमा कार्यरत छन्‌ । 

रोटरी क्लब अफ पनौतीको नवौं पदस्थापना समारोहका अवसरमा 
प्रा.डा. कोजू सम्मानित भएका हुन्‌ । रोटरी क्लब अफ पनौतीका 
संस्थापक अध्यक्ष एवं वरिष्ठ स्त्री तथा प्रसूति रोग विशेषज्ञ प्रा. डा. 
सुमनराज ताम्राकारले दिवंगत माता गुणलक्ष्मी ताम्राकारको स्मरणमा 
रोटरी क्लब अफ पनौतीबाट वर्षेनी स्वास्थ्य विशेषज्ञलाई प्रदान गर्ने 
गरी सो सम्मान स्थापना गरेको हो । 

पहिलो पटक वरिष्ठ मुटुरोग विशेषज्ञ प्रा.डा. कोजुलाई सो 
सम्मान प्रदान गरिएको हो । पनौतीको डायमण्ड हिल रिसोर्टमा 
आयोजित समारोहमा प्रमुख अतिथि रोटरी इन्टरनेशनल ढिष्ट्रिम्ट ३२ 
९२ नेपाल-भुटानका पूर्व गभर्नर सिए जितेन्द्रबहादुर राजभण्डारीले 
उनलाई नगदसहित सम्मान प्रदान गरेको हो । यसैगरी प्रा.डा. 
ताम्राकारले पिताको स्मरणमा स्थापना गरेको पुष्पराज स्मृति 
रोटरी पत्रकारिता सम्मान' काभ्रेपलाञ्चोक जिल्लाबाट २८ वर्षदेखि 
निरन्तर प्रकाशित काभ्रे टाईम्स साप्ताहिकलाई प्रदान गरिएको छ । 
साप्ताहिकका कार्यकारी सम्पादक रमेशप्रसाद न्यौपानेलाई अतिथि 
रोटरी इन्टरनेशनल डिष्ट्रिम्ट ३२९२ नेपाल-भुटानका पूर्व गभर्नर सिए 
राजभण्डारीले उनलाई नगदसहित सम्मान प्रदान गरेको हो । 


आदर्श माविका १२ पासलाई सम्मान 


भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको लायकृस्थित आदर्श माध्यमिक 
विद्यालयले कक्षा १२ (एसएलसी) परीक्षा २०८० मा सफल 
विद्यार्थीहरुलाई बधाई दिदैं सम्मान गरेको छ । 

विद्यालयका प्राचार्य बुद्धिकृ्मार घो को सभापतित्वमा शनिबार 
भएको बधाई तथा सम्मान कार्यक्रमको उद्घाटन गर्दै मध्यपुर थिमि 
नगर प्रमुख सुरेन्द्र श्रेष्ठले शिक्षाको गुणात्मक विकासमा आदर्श मावि 
लाय्‌कुले पु-याएको योगदानको प्रशंसा गर्दै शुभकामना व्यक्त गरे । 
नगरप्रमुख श्रेष्ठले कक्षा १२ को नतिजामा जिपिए ए ल्याउने खुसन 
खनाललगायत विद्यार्थीलाई सम्मान गर्दै समाज निर्माणको आधार 
शिक्षाको गुणात्मक विकासमा नगरपालिका योजना सहित अघि बढेको 
बताए 

कार्यक्रमका विशेष अतिथि मथिनपाका नगर उपप्रमुख विजयकृष्ण 
श्रेष्ठले सामुदायिक विद्यालयको स्तर उकास्न नगरपाँलकाले गरेका 
कार्यहरुको बुँदागत जानकारी दिदैं दैनिक जीवनमा व्यवस्थापन 
विषयको अध्ययन जरुरी रहेको बताए 

विद्यालय व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष समेत रहेका उपमेयर 
श्रेष्ठले पढाईसँगै विद्यार्थीको व्यक्तित्व र नेतृत्व विकास जरुरी रहेको 
भन्दै विद्यार्थीहरुलाई शुभकामना दिए 

विद्यालयका प्राचार्य घो श्रेष्ठले विद्यालयको शैक्षिक, अतिरिक्त 
क्रियाकलापदेखि खेलकुदका गतिविधिबारे प्रष्ट पार्दै प्रमाणपत्रमा मात्रै 
उत्कृष्टता नभई व्यवहारमा पनि विद्यार्थीहरुमा समानता, शालीनता र 
शिष्टता प्रदर्शित हुनुपर्नेमा जोड दिए । प्राचार्य घो श्रेष्ठले कर्तव्यनिष्ट 
एवं लगनशील शिक्षक समूह, मेहेनती अनुशासित विद्यार्थी र सहयोगी 
अभिभावकको त्रिकोणात्मक सम्बन्धबाट मात्र शैक्षिक सफलता प्राप्त 
हुने तर्क गरे । 

कार्यक्रममा मथिनपा शिक्षाशाखा प्रतिनिधि कुमारी शान्ति धामी, 
वरिष्ठ नेपाली शिक्षक एवं साहित्यकार जीवनाथ अधिकारी लगायतका 
अतिथि वक्ताहरुले संस्कारयुक्त व्यवहारिक ज्ञानको महत्व सहित 
शुभकामना मन्तव्य व्यक्त गरे । 

उक्त कार्यक्रममा कक्षा १२ को नतिजामा उत्कृष्ट अंक ल्याएका 
छात्र खुशन खनाल कक्षा १२ अध्ययनरत छात्रा गंगा बृढाथोकीलगायतले 
आ-आफ्नो धारणा व्यक्त गरेका थिए 

कार्यक्रममा कक्षा १२ मा अध्ययनरत छात्रछात्राहरुले उत्कृष्ट 
नृत्य, गायन प्रस्तुत गरेका थिए । उक्त सांगितिक अनि सांस्कृतिक 
कार्यक्रममा रम्दै विद्यार्थीहरुले गीत, कविता, गजल अनि मुक्तक पनि 
सुनाएका थिए 


विनायकमा एसइइ उत्तीर्ण 
विद्यार्थीहरूलाई बधाई तथा बिदाई 


भक्तपुर । गुणस्तरीय शिक्षाका माध्यमबाट अब्बल तथा सक्षम 
विद्यार्थी उत्पादनमा जोड दिँदै हरेक वर्षको एसइइ परीक्षामा उत्कृष्ट 
नतिजाका साथ विद्यार्थी उत्तीर्ण गराउन सफल विनायक शिक्षा निकेतन 
इङ्लिस स्कुल, मध्यपुर थिमिले गत साउन २६ गते शनिबार एसइइ 
उत्तीर्ण विद्यार्थीहरूको सम्मानमा बधाई तथा विदाई कार्यक्रमको आयोजना 
गरेको छ। 

विद्यालय व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष गणेशराम लाछीको 
सभापतित्व तथा मध्यपुर थिमि नगरपालिका वडा नम्बर ५ का वडा 
अध्यक्ष बालकृष्ण श्रेष्ठको प्रमुख आतिथ्यतामा आयोजित उक्त कार्यक्रममा 
शैक्षिक सत्र २०८० मा विनायकबाट उत्तीर्ण ७० जना विद्यार्थी, हाल कक्षा 
१० मा अध्ययनरत विद्यार्थी तथा अभिभावक एवं शिक्षक शिक्षिकाहरूको 
उपस्थिति रहेको थियो । 

विद्यालयका सहायक प्रिन्सिपल प्रेमप्रसाद निरौलाले स्वागत गरेको 
उक्त कार्यक्रममा अतिथिहरू धनागिरी, शान्ति धामी, नवीन श्रेष्ठ, 
बाबुकाजी श्रेष्ठ तथा उषा प्रजापति लगायतले गुणस्तरीय र जीवनोपयोगी 
शिक्षा प्रदान गर्ने क्रममा विनायक शिक्षा निकेतनले दिएको योगदानको 
चर्चा गर्दै कक्षा ११ र १२ मा समेत यस्तै नतिजा ल्याएर आफ्नो भविष्य 
उज्ज्वल बनाउन सम्पूर्ण एसइई उत्तीर्ण विद्यार्थीहरुलाई बधाई तथा 
शुभकामना दिएका थिए । 

कार्यक्रममा विद्यालयका संस्थापक प्रिन्सिपल सुरेन्द्रविक्रम प्रजापतिले 
शैक्षिक गुणस्तरीयता कायम गर्नका लागि स्थापना कालदेखि नै विद्यालयले 
जोड दिँदै आएको र गुणस्तरीयताका लागि कुनै कसर बाँकी नराखेको 
तथा पटकपटक एसइइको नतिजामा नयाँ इतिहास रच्न सफल भएको र 
यस्तै युग सुहाउँदो वैज्ञानिक सोचको प्रगतिशील मूल्य मान्यताको शिक्षा 
प्रदान गर्न विद्यालय अघि बढिसकेको कुरा बताए । 

कक्षा १० का विद्यार्थीहरू सायाबुङ राई र सवीरा श्रेष्ठद्वारा सञ्चालित 
उक्त कार्यक्रममा कक्षा १० मा अध्ययनरत तथा एसइइ्‌ पास आउट 
विद्यार्थीहरूले सांस्कृतिक कार्यक्रम समेत प्रस्तुत गरेका थिए । 
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प्य्यासतारपाएड 


इजरायली सुरक्षामा अमेरिकाको लक्ष्य 


एजेन्सी । इजरायल र इरानबीच युद्धको 
सम्भावनाका कारण विश्वभर त्रासको 
वातावरण छ । योसँगै अमेरिकाले आफ्नो ' 
मित्र' बचाउनका लागि सबै टुक्राहरू लगाएको 
छ । अमेरिकाले यसअघि इरान नजिकै 
भूमध्यसागरमा -घछक्र लडाकु विमानहरूले 
सुसज्जित युद्धपोत पठाएको थियो र अब त्यहाँ 
मिसाइल पनड्ब्बी पनि तैनाथ गरेको छ। यो 
पनडुब्बी ज्ञछद्ढ त्फबजबधप मिसाइलहरूले 
सुसज्जित छ, जसले जमिनमा कुनै पनि 
लक्ष्यलाई सही रूपमा प्रहार गर्न सक्छ। 

वास्तवमा, तेहरानमा हमासका 
प्रमुख इस्माइल हानियाको हत्या र बेरुत 
आक्रमणमा हिजबुल्लाह कमाण्डर फुआद 
शुक्रको मृत्यु भएपछि मध्यपूर्वमा तनाव छ। 
यहाँ हिजबुल्लाह र इरानले इजरायलबाट 
बदला लिने वाचा गरेका छन्‌ भने अर्कोतर्फ 
अमेरिका आफ्नो मित्रलाई सहयोग गर्न खडा 
भएको छ । वास्तवमा, इजरायली रक्षा मन्त्री 
योभ गैलान्टले आइतबार अमेरिकी रक्षा मन्त्री 
अस्टिनलाई इरानले इजरायलमा ठूलो सैन्य 


आक्रमणको तयारी गरिरहेको बताए। त्यसको 
लगत्तै, पेन्टागनले कारबाही गस्यो र भन्यो 
कि यसले मध्य पूर्वमा थप सेना र सैन्य 
उपकरणहरू पठाउँदैछ। 

इरानले योजना परिवर्तन गर्न सक्छ 

अमेरिकी रक्षामन्त्री लोयड अस्टिनले 
स्पष्ट रूपमा भनेका छन्‌ कि अमेरिकाले 
आफ्नो सहयोगीलाई बचाउन 'सम्भव सबै 
कदम चाल्नेछ। यससँगै उक्त क्षेत्रमा पहिल्यै 
जाने विमानवाहक जहाज अब छिट्टै पुग्ने पनि 
उनले बताए । 

इजरायलको सुरक्षामा अमेरिकाको 
तत्परताका कारण धेरै विज्ञहरूले इरानले अब 
प्रत्यक्ष आक्रमण नगर्ने तर हिजबुल्लाहमार्फत 
आक्रमण गर्न सक्ने विश्वास गर्छन्‌! 
इजरायलको छेउमा रहेको लेबनानमा 
रहेको यो अत्यन्त शक्तिशाली मिलिशियालाई 
इरानले निरन्तर सहयोग गर्दै आएको छर 
उसले आफ्ना कमाण्डर फुआद र हमास नेता 
हानियाको मृत्युको बदला लिने वाचा पनि 


गरेको छ। 

हमास युद्धले त्रसित 

अर्कोतर्फ, हमास प्रमुख याह्या सिनवार 
अब इजरायलसँग युद्ध रोक्न चाहन्छन्‌] 
सिन्वारले युद्धविरामको इच्छा व्यक्त गरेपनि 
वार्तालाई थप तान्नुभन्दा पहिले स्वीकृत 
प्रस्ताव कार्यान्वयन गर्ने योजना पेश गर्न 
मध्यस्थकर्तालाई आग्रह गरेका छन्‌ । 

इजिप्ट, कतार र अमेरिकाका नेताहरूले 
अगस्ट ८ मा इजरायल र हमासलाई युद्धविराम 
सम्झौतालाई अन्तिम रूप दिन र वार्ता पुनः 
सुरु गर्न थप समय खेर नफाल्न आग्रह गरेका 
थिए। तर, इजरायलका प्रधानमन्त्री बेन्जामिन 
नेतान्याहु के चाहन्छन्‌ भन्ने कुरा अझै स्पष्ट 
भइसकेको छैन। दुई इजरायली स्रोतहरूले 
भने कि नेतान्याहका सहयोगीहरूले पत्रकार 
र अन्य सरकारी अधिकारीहरूलाई इजरायली 
प्रधानमन्त्री सम्झौता गर्न तयार रहेको 
बताएका छन्‌। उहाँको गठबन्धन सरकारमा 
जतिसुकै प्रभाव परोस्‌ । 


प्॒रावा लोक बाजा, गीत-सङ्गीतको संरक्षणमा गजेन्द्र राई 


पाँचथर - पर्यटकीय स्थलको पहिचान 
बनाएको फिदिम नगरपालिका -१३ जेभालेका 
गजेन्द्र राई आन्तरिक पर्यटन प्रवर्धनका लागि 
स्थानीय लोकभाकामा तल्लीन छन्‌ । उनले जेभाले 
आइपुग्ने जोकोहीलाई सारंगी, मुचुँगा, बिनायो, 
मादल र घिउपाते जस्ता बाजा बजाएर गीत 
गाउँदै नचाउने गर्छन्‌ । उनको तिनै विशेषताका 
कारण तीन,चारजना मान्छे भेला हुनासाथ घर 
अगाडि सारंगी र मादल लिएर घरबाहिर निस्किने 
गजेन्द्र राई पुराना लोकभाकामा आन्तरिक 
पर्यटकलाई मनोरञ्जन दिन्छन्‌। उनले 

रेसम फिरिरि', झम्के फूली नाकैमा 
बुलाकी', 'ओल्लो खोलो पल्लो खोलो कमिलाको 


गोलो, आलु दम चाना, चलेछ बतास 
सुस्तरी, किरेमिरे जाली रुमाल', छमछम 
नाचिदेक निएरेर, 'उकालीमा अघिअघि 


पछिपछि यो केटी के भाको' लगायतका गीत 
गाउँदै सारंगी र मादल बजाएर आगन्तुकलाई 
छमछमी नचाउने कला गजेन्द्रसँग छ । गजेन्द्रले 
सारंगी बजाउँदै गीत गाउन थालेपछि कोही लय 
मिलाउँदै मादल बजाउँछन्‌, त कोही मुरली र 
बाँसुरी बजाएर सार मिलाउँछन। त्यसलगत्तै 
नृत्यका पारखीहरू छमछमी नाचेर मनोरञ्जन 


गर्न थाल्छन। यो जेभाले पर्यटकीय स्थल हो । 
यहाँ चट्टानी पहाडको टाक्रामा रहेका ठुल्ठूला 
ढुङ्गा काटेर बनाइएका मुन्धुम स्थल, चट्टान 
बाटिका, राष्ट्रिय विभूति महागुरु फाल्गुनन्द, 
शान्तिका अग्रदूत गौतम बुद्ध र महादेवका ठुल्ठूला 
सालिकसँगै गुप्तेश्वर महादेव थान हेर्न दैनिक २५, 
३० जना आन्तरिक पर्यटक जान्छन। जेभालेमा 
शनिबार र बिदाका दिन त टाढाटाढाबाट झन्डै 
सयको संख्यामा पर्यटक जान्छन्‌ । गजेन्द्रले यहीँ 
पर्यटकीय स्थानमा पुग्नेलाई भरपुर मनोरञ्जन 
गराएवबापत कुनै शुल्क लिँदैनन्‌ । 

आन्तरिक पर्यटन प्रवर्धनसँगै पुराना लोक 
बाजा र गीत-सङ्गीतको संरक्षणका लागि आफूले 
यो अभियान चलाएको बताउदै गजेन्द्र भन्छन्‌,' 
सानो छँदा सङ्गीत मेरो सौख थियो । उबेला सारंगी 
सिक्ने अवसर नमिलेको भन्दै अहिले रुचिको काम 
गर्न थालेको बताउँछन्‌ । गजेन्द्रले यसअघि दस 
वर्षसम्म अङ्गैेजी विषय अध्यापन गरेका थिए । 
उनले घरमा ढोल, झाम्टा, घिउपाते, सारंगी, 
मादल, मुरली, बाँसुरी, मुर्चुगा, बिनायो लगायतका 
पौराणिक बाजागाजा लगायतका उपकरण संग्रह 
गरेका छन। 

उनकै पहलमा जेभाले हक्मा डाँडा क्षेत्र 


पर्यटकीय गन्तव्य बनेको बताइन्छ । गजेन्द्रले 
सामाजिक सञ्जालमार्फत आह्वान गरेर जुटाएको 
दस लाख रुपैयाँ खर्चेर चट्टानी पहाडका ढुङ्गा कुँदेर 
बाटिका निर्माण गराएका हुन । जेभालेदेखि हुक्मा 
डाँडा जान फिदिम नगरपालिकाले पदमार्गसमेत 
निर्माण गरिदिएको छ। २०७४ को तिहारमा 
उनकै नेतृत्वमा देउसी खेलेर निर्माण गरिएको 
जेभालेको खेल मैदानमा प्रत्येक शनिबार ठुल्ठूला 
फुटबल प्रतियोगिता हुने गरेका छन। यस खेल 
मैदानको स्तरोन्नति गर्न पछिल्लो समय प्रदेश 
सरकारले लगानी गरेको बताइएको छ । जेभाले 

नजिकै रहेको महादेव गुप्तेश्वर मन्दिरसम्म 
जाने सिँढी मार्ग र विश्वामस्थल सहितका 
संरचना बनाउन अमेरिका बस्दै आएका नारद 
रिमालका सन्ततिले लगानी गरेका छन्। यी 
सबै संरचनाको संरक्षणसँगै आन्तरिक पर्यटन 
प्रवर्धनमा गजेन्द्रले खेलेको भूमिका अविस्मरणीय 
रहेको फिदिमवासीको भनाइ छ । गजेन्द्रले सुरु 
गरेको साङ्गीतिक अभियानले लोप हुनै लागेका 
लोकबाजा र लयको संरक्षणमा पनि टेवा पुगेको 
सांस्कृतिकप्रेमीहरु बताउँछन्‌ । 


प्रहरी गतिविधि : विदेश पठाइ दिन्छु भन्दै ठगी गर्ने पक्राउ 


काठमाडौं । ग्रीन कार्डको प्रलोभनमा 
पारी मौरिसस पुच्याई मानब बेचबिखन गरेको 
अभियोगमा झापा कमल गाउँपालिका-१ घर 
भएका ५४ वर्षीय बुद्धिराज न्यौपानेलाई सोमबार 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । पीडित गत असार 
२० गते नेपाल फर्किई उजुरी दिएपश्चात मानव 
बेचबिखन अनुसन्धान ब्यूरो बबरमहलबाट 
खटिएको प्रहरीले उनलाई काठमाडौं गोकर्णेश्वर 
नगरपालिका-७ गौरीघाटबाट पक्राउ गरेको हो । 
न्यौपानेले मासिक ७० हजार रूपैयाँ तलबमा 
कुकको काममा लगाइदिने तथा काम गरेको केही 
समयपछि ग्रिन कार्ड समेत पाइने भनि प्रलोभन 
देखाई २ लाख ५० हजार रूपैयाँ लिई २०८० 
मंसिर १३ गते नेपालबाट भारतको नयाँ दिल्ली 
हुँदै मौरिसस पुन्याई मौरिसियन नागरिकको 
जिम्मा लगाई दैनिक १७/१८ घण्टा घरको 
काम लगाई समयमा खाना खान र तलबसमेत 
नदिई चरम श्रम शोषण तथा यौन शोषण गरेको 
अनुसन्धानबाट खुल्न आएको छ। 

उनी उपर मानव बेचबिखन तथा ओसार 
पसार मुद्दामा काठमाडौं जिल्ला अदालतबाट ५ 
दिन म्याद थप अनुमति लिई यस सम्बन्धमा 
प्रहरीले आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

त्यस्तै कास्कीबाट धारिलो हतियार देखाई 
सुनको सिक्री र नगद लुटपाटमा संलग्न रहेको 
अभियोगमा ५ जनालाई प्रहरीले पक्राउ गरेको छ। 
पक्राउ पर्नेहरूमा पोखरा महानगरपालिका-१८ 
बस्ने ३७ वर्षीय देवन गुरूङ, सोही ठाउँ बस्ने 
१९ वर्षीय आजित रूचाल भन्ने हितमान सार्की, 
सोही महानगरपालिका-५ बस्ने तनहुँ ब्यास 
नगरपालिका-३ घर भएका १८ वर्षीय किशोर, 
पोखरा महानगरपालिका-४ गणेशटोलस्थित 
बिकास सुनचाँदी पसलका संचालक नारायण 


चक्क देखाई डर त्रासमा पारी लुटी फरार रहेको 
भन्ने सूचना प्राप्त हुनासाथ वडा प्रहरी कार्यालय 
बैदामबाट खटिएको प्रहरीले घटनामा संलग्न 
आजित, हितमान र १८ वर्षीय किशोरलाई सिक्री 
बेचेर आएको नगद १ लाख ३ हजार ५ सय रूपैयाँ, 
घटनामा प्रयोग भएको ग.८ प ६९२४ नम्बरको 
स्कुटर र ग.११ प ९८२७ नम्बरको मोटरसाइकल 
सहित पक्राउ गरेको हो । साथै थप अनुसन्धानको 
क्रममा नारायण प्रसाद र प्रशान्तले सुनको सिक्री 
खरिद गरेको खुल्न आएपछि उनीहरूलाई समेत 
प्रहरीले पक्राउ गरेको हो । 

उनीहरू उपर जिल्ला अदालत कास्कीबाट 
चोरी तथा डाँका सम्बन्धी मुद्दामा ५ दिन म्याद 
थप अनुमति लिई यस सम्बन्धमा प्रहरीले 
आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको छ । 

त्यस्तै गरी वैदेशिक रोजगारमा पोर्चुगल 
पठाइदिन्छु भन्दै रकम ठगी गरेको अभियोगमा 
काठमाडौं महानगरपालिका-३१ बानेश्वर बस्ने 
कैलाली गोदावरी नगरपालिका-२ घर भएकी २७ 
वर्षीया दीपा चन्दलाई आइतबार प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । दीपाले आकर्षक तलबको प्रलोभनमा 
पारी पोर्चुगल पठाइदिन्छु भन्दै १ जना पीडितबाट 
५ लाख ३५ हजार रूपैयाँ लिई सम्पर्क विहीन 
भएको भन्ने उजुरीका आधारमा काठमाडौं 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान कार्यालय टेकुबाट 
खटिएको प्रहरीले उनलाई अक्तपुर ठिमीबाट 
पक्राउ गरेको हो । उनलाई आवश्यक अनुसन्धान 
तथा कारबाहीको लागि वैदेशिक रोजगार विभाग 
ताहाचल काठमाडौं पठाइएको छ। 

त्यस्तै काठमाडौं महानगरपालिका-२६ 
पवित्रनगरबाट अवैध लागूऔषध व्राउनसुगर 
जस्तो देखिने पदार्थ ६ ग्राम सहित नागर्जुन 
नगरपालिका-७ घर भएका ३५ वर्षीय मणिराज 


प्रसाद विक र एसपि मान्मा ज्वलेर्सका संचालक 
प्रशान्त मान्मा रहेका छन्‌ । 

पोखरा महानगरपालिका-६ लेकसाईडस्थित 
बाटोमा हिँडिरहेकी २० वर्षीया महिलाको २ 
तोला बराबरको सुनको सिक्री १ थान, नगद 
१२ हजार रूपैयाँ र ज्याकेट आइतबार स्कुटर र 
मोटरसाइकलमा आएका अपरिचित व्यक्तिहरूले 


गिरीलाई सोमबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको 
छ । प्रहरी प्रभाग गोँंगबुबाट खटिएको प्रहरीले 
उनलाई उक्त पदार्थ सहित पक्राउ गरेको हो । 
यसैगरी काठमाडौं, गोकर्णेश्वर 
नगरपालिका-७ शिबचोकबाट नियन्त्रित लागूऔषध 
ट्रमाडोल २ हजार ४ सय ट्याब्लेट र नगद २९ 
हजार ८ सय रूपैयाँ सहित २ जनालाई सोमबार 


राति प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । पक्राउ पर्नेहरूमा 
गोकर्णेश्वर नगरपालिका-७ दक्षिणढोका बस्ने 
मकवानपुर टिस्टुङ पालुङ घर भएका २६ वर्षीय 
समिर लामा र काठमाडौं महानगरपालिका-३२ 
जडिबुटी बस्ने नुवाकोट घर भएका २४ वर्षीय 
सिजन श्रेष्ठ रहेका छन्‌ । प्रहरी बिट अर्यालगाँउबाट 
खटिएको प्रहरीले उनीहरूलाई उक्त लागूऔषध 
सहित पक्राउ गरेको हो । 

यसैगरी काठमाडौं, चन्द्रागिरी 
नगरपालिका-२ नागढुङ्गास्थित चेक प्वाइन्टबाट 
नियन्त्रित लागूऔषध नाइट्राभेट १ सय ५८ 
ट्याब्लेट सहित भारत बेतिया टाउन थाना-१० 
बस्ने २४ वर्षीय मोहम्मद अलबाजलाई मंगलबार 
बिहान प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । प्रभाग नागढुंगा 
र लागू औषध नियन्त्रण ब्यूरो शाखा कार्यालय 
नागढुङ्गाबाट खटिएको प्रहरीले वीरगंजबाट 
काठमाडौंतर्फ आउँदै गरेको बा.प्र.०३-००१ ख 
२६६६ नम्बरको बसमा सवार उनलाई उक्त 
पदार्थसहित पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै बाँकेको नेपालगंज 
उपमहानगरपालिका-१५ जमुनाह चेकपोष्टबाट 
अवैध लागूऔषध ब्राउनसुगर जस्तो देखिने 
पदार्थ १ ग्राम ७ सय १० मिलिग्राम सहित मुगु 
छायाँनाथ गाउँपालिका-११ बस्ने २० वर्षीय चन्द्र 
बहादुर साउदलाई सोमबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । इलाका प्रहरी कार्यालय जमुनाह र 
लागूऔषध नियन्त्रण ब्यूरो बाँकेबाट खटिएको 
प्रहरीले भारतबाट नेपालतर्फ आउँदै गरेका 
उनलाई उक्त पदार्थ सहित पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै धनकुटाको साँगुरीगढी गाउँपालिका-६ 
भेडेटार चोकबाट अवैध लागूऔषध गाँजा ७ सय 
३६ किलो सहित पाखीबास नगरपालिका-१० बस्ने 
२६ वर्षीय सुजन भन्ने टंक बहादुर मगरलाई 
सोमबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
इलाका प्रहरी कार्यालय भेडेटारबाट खटिएको 
प्रहरीले धनकुटाबाट धरानतर्फ जाँदै गरेको ना.८ 
ख १२६८ नम्बरको ट्रकलाई जाँच गर्ने क्रममा 
उक्त परिमाणको गाँजा फेला पारी चालक टंक 
बहादुरलाई पक्राउ गरेको हो । 


उछ ९ सत । ९९७ 
एजेन्सी । कुन माछाको विष साइनाइड भन्दा घातक छ ? यसको 
जवाफमा स्टोन फिसको नाम आउँछ । यो ढुङ्गा जस्तो माछालाई 
कसैले छोयो भने पनि उसको ज्यान जाने खतरा हुन्छ । ढुङ्गा जस्तो 
देखिने भएकाले मानिसले यसलाई चिन्न नसक्ने र यसको सिकार बन्ने 
गरेका छन्‌ । कुनै पनि जीव यसको सम्पर्कमा आउने बित्तिकै शरीरबाट 
निस्कने विषका कारण मर्छ । अकस्मात पाइला टेक्यो भने पनि मृत्यु 
निश्चित छ । वास्तवमा ढुङ्गाको माछाको शरीरबाट न्यूरोटोक्सिन 
नामक विष बाहिर निस्कन्छ, जुन मानिसको मृत्युको कारण बन्छ । 

विषको एक थोपा पनि साइनाइड भन्दा घातक हुन्छ 

विज्ञहरुका अनुसार यो माछाको विषको सम्पर्कमा आएमा मृत्यु 
निश्चित छ । यसबाट बच्ने एउटै उपाय भनेको जतिसक्दो चाँडो 
विषको सम्पर्कमा आएको क्षेत्र काट्नु हो । यसको विषको गति पनि 
धेरै तेज छ । यसको विष मात्र ०.५ सेकेन्डमा बाहिर निस्कन थाल्छ । 
सहरको पिउने पानीमा स्टोनफिशको विषको एक थोपा मिसियो भने 
पूरै सहर नष्ट हुन सक्छ । 


एएफसी च्यालेन्ज लिग- चर्च ब्वाइजलाई 
हराउादै पारो समूह चरणमा 


काठमाडौं । भुटानको पारो एफसी एएफसी च्यालेन्ज लिग समूह 
चरणका लागि छनोट भएको छ । दशरथ रंगशालामा मंगलवार नेपालको 
चर्च ब्वाइज युनाइटेडलाई २-१ ले हराउँदै पारो समूह चरणमा पुगेको हो । 
पारोको जितमा किंगा वाङचुक र विलियम ओकोपोले गोल गरे । लाकेन 
लिम्बुको गोल सान्त्वना गोलमा सिमित बन्यो । खेलको ३९औं मिनेटमा चर्च 
ब्वाइजले अग्रता बनायो। मोजेजको हेडर पासमा क्लोज रेन्जबाट लाकेन 
लिम्बुको ट्याप इन गोलमा परिणत भयो। तर यो अग्रता एक मिनेट पनि 
टिक्न सकेन । 
गोल भएर रिलिज भएकै बलमा चर्च ब्वाइजका दीप कार्कीले मिस 
गरेको बलमा किंगा वाङचुकले खाली पोष्टमा गोल गरे। पहिले हाफ एक-एक 
गोलको बराबरीमा सकियो । खेलको ६७औं मिनेटमा पारोले घरेलु टोली 
विरूद्ध अग्रता बनायो। पारोका गोलकिपर मिलोस क्युपिकले दिएको लामो 
पासमा विलियम ओकोपोले बक्सको एजबाट हानेको प्रहार गोलमा परिणत 
भयो । पारोले खेलमा दुई शुन्यको अग्रता बनायो । 

यसअघि खेलको १०औं मिनेटमा पारोका विलियम ओपोकुको प्रहार 
पोलमा लागेर फर्किएपछि काउन्टर एटयाकमा चर्च ब्वाइजका एरिक बिष्टले 
बक्सबाट हानेको प्रहार बाहिरियो । यसपछि १5औं मिनेटमा पारोले पाएको 
मौकालाई सदुपयोग गर्न सकेन भने सोही मुभमा गोल पनि भएको थियो। 
तर सहायक रेफ्रीले अफ साइडको झन्डा उठाइदिए। खेलको ३०औं मिनेटमा 
पारोले गोल गर्ने राम्रो मौका गुमायो। बक्सको लाइनबाट केशुके होन्डाले 
हानेको प्रहार पोलमा लागेर फर्कियो । 

दोस्रो हाफको सुरूवातमा नै चर्च ब्वाइजले पाएको राम्रो मौका गुमायो। 
यसपछि खेलको ५६औं मिनेटमा आयुष घलानको पासमा चर्च ब्वाइका 
सनिश श्रेष्ठको प्रहारलाई पारोका गोलकिपर मिलोस क्युपिकले मुस्किलले 
बचाए । 

खेलको ८२औं मिनेटमा चर्च ब्वाइजका सञ्जीव बिष्टले हानेको राम्रो 
प्रहारलाई किपरले उत्कृष्ट बचावट गरे। ८९औं मिनेटमा चर्च ब्वाइज फेरि 
चुक्यो। पिटर बान्डाको प्रहार आकाशियो। यसपछि खेलमा थप गोल हुन सकेन 
र पारोले घरेलु टोलीलाई स्तब्ध पार्यो । दशरथ रङ्गशालाको हिल्लामै मैदानमा 
भएको खेलमा भुटानको लिग च्याम्पियन पारो फुटबल क्लब एसियाको 
स्टार केशुके होन्डाको कप्तानीमा उत्रिएको थियो। खेल सुरू हुनुभन्दा केहि 
समय अगाडि परेको मुसलधारे वर्षाले खेल मैदान हिल्लामे बन्यो। बल 
गुडने गतिलाई अन्दाज गर्न समेत खेलाडीलाई कठिन परेको थियो। गत वर्ष 
मछिन्द्रसँग भोगेको हारको बदला पारोले यो पटक चर्च ब्वाइजसँग लिएको 


छ। 
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नसकेको स्वीकार गर्दै महासंघले 
अघि सारेको विशेष, संरक्षित र 
स्वायत्त क्षेत्रलाई कानुन बनाएर 
सम्बोधन गरिने भारणा राखे । 

२०७२ सालको संविधानले 
जनतालाई सार्वभौम बनाएको 
बताउँदै जनताको माँग र 
आवश्यकतालाई विधि र प्रक्रियाबाट 
मात्र सम्बोधन गर्न सकिने 
प्रष्ट्याए । संसदमा रहेको दुइ दल 
बीचको सहमति पश्चात बनेको 
सरकारले जनताको अधिकार फिर्ता 
लिने नसोचेको बताउँदै बहभाषि, 
बहुजातिय र बहुसाँस्कृतिक मुलकको 
विशेषतालाई कसैले मेट्न नसक्ने 
धारणा राखे । 

आदिवासी जनाजतिका 
सवालहरुलाई संविधान सभाले 
अभिलेखिकरण गरेको र त्यसलाई 
सबैले ग्रहण गरेको बताउँदै उनले 
गुणस्तरीय जीवनको सपना देख्ने 
वातावरण यही संविधानले दिएको 
दावी गरे । उपप्रधानमन्त्री सिंहले 
अधिकार माँग्दा अधिकार गुम्ने पनि 
खतरा रहन्छ भन्दै लोकतन्त्रको 
रक्षाका लागि सर्तक रहन पनि 
सो अवसरमा अपील गरे । 
सोही कार्यक्रममा नेपाल आदिवासी 
जनजाति महासंघका वरिष्ठ 
उपाध्यक्ष बुद्ध घर्ती भूजेलले स्वागत 
मन्तव्यका क्रममा आदिवासी 
जनजातिप्रति राज्य असषिष्णु 
बनेको टिप्पणी गरे । विकासका 
नाममा आदिवासीलाई घरबारविहिन 
बनाउने, भूमि र भूभाग तथा 
आदिवासीले प्रयोग गरिरहेको 
स्रोतको दोहन गर्ने काममा मात्र 
अघि बढेको आरोप लगाए । 

आदिवासीहरुको मौलिक ज्ञान 
र सीप, प्रथाजन्य परम्परालाई 
जगेर्ना गर्नु पर्नेमा उनीहरुको मूल्य 
र मान्यता माथि हस्तक्षेपकारी 
क्रियाकलाप हावी भएको भन्दै 
सोको प्रतिकार गर्ने बताए । 
नेपाल आदिवासी जनजाति 
महिला महासंघकी अध्यक्ष ङिमी 
शेपलि जलवायु परिवर्तनका कारण 
नेपालका महिलाहरु सबैभन्दा बढी 
पीडित रहेको बताउँदै राज्यका 
नीति, कार्यक्रम र कानूनहरुमा 
आदिवासी महिलालाई सम्बोधन 
नगरेको बताए । 

अर्का वक्ता किरात राई 
यायोक्खाका अध्यक्ष जीवन हाताचो 
राईले आदिवासीहरुले पहिचानका 
लागि आवाज उठाउँदा सरकार 
प्रमूखले 'आतंकाकारी' को आरोप 
लगाएको भनाईप्रति आपत्ति जनाउँदै 
कोशी प्रदेशका ८२ जना र केन्द्रका 
३ जना नेता तथा साँसदका 
सार्वजनिक कार्यक्रम बहिस्कार गर्ने 
नीति आदिवासीले लिएको बताए । 

आदिवासी जनजाति आयोगका 
अध्यक्ष रामबहादुर थापा मगरले 
समानुपातिक व्यबस्था आदिवासीको 
संघर्षबाट आएको बताउँदै यो 
व्यबस्थालाई घटाउन नसकिने 
बताए । कार्यक्रममा विभिन्न जातीय 
संस्थाका तर्फबाट मौलिक जातीय 
झाँकी तथा नृत्यहरु कार्यक्रममा 
प्रस्तुत गरिएको थियो । 

यस अघि भृकुटीमण्डपबाट सुरु 
भएको साँस्कृतिक च्याली सहितको 
भझाँकीले शहर परिक्रमा गरी प्रज्ञा 
प्रतिष्ठानको सभाहलमा पुगेको 
थियो । च्यालीमा विभिन्न जातीय 
संस्थाहरुले संविधानमा व्यबस्था 
भएका अधिकारको कार्यन्वयन गर्नु 
पर्ने, भाषिक अधिकारको प्रत्याभूति 
गरिनु पर्ने, जातीय विभेद अन्त्य 
हुनु पर्ने लगायतका नारा लेखिएको 
ल्पेकार्डहरु प्रदर्शन गरिएका थिए । 


त्यस्तै नेपाल आदिवासी 
जनजाति पत्रकार महासंघ 
स्थापनाको रजत बर्षका 


अवसरमा आइतबार राजधानीमा 
एक विशेष समारोहको आयोजना 
गरी पाँच जना आदिवासी जनजाति 
पत्रकारलाई र एक मातृभाषामा 


पुरस्कार प्रदान गरेको छ । फोनिज 
राष्ट्रिय पुरस्कार प्राप्त गर्नेहरुमा 
छापा पत्रकारिता तर्फ प्रभाव राष्ट्रिय 
दैनिकका सम्पादक विष्ण्‌ तामाङ, 
रेडियो तर्फ गोर्खाली रेडियोकी 
स्टेशन म्यानेजर खिमा गुरुङ र 
इलामका 
छन्‌ । 

यसै गरी राष्ट्रिय पत्रकारिता 
सम्मानबाट विजयरत्न तुलाधर, 
र नेपाल टेलिभिजनका पुष्पहरी 
क्याम्पा राई सम्मानित भएको छ । 
फोनिज मातृभाषा पत्रकारिताबाट 
दाङबाट प्रकासित हुने साप्ताहिक 
पत्रिका लौव अग्रासन रहेको छ। सो 
पत्रिकाका सम्पादक सन्तोष दहितले 
सम्मान ग्रहण गरे । सो फोनिज 
राष्टिय पत्रकारिता सम्मानको 
नगद २५ हजार र फोनिज राष्ट्रिय 
पत्रकारिता पुरस्कारमा २० हजार 
नगद र प्रमाणपत्र रहेको छ। 

सोहीअनुसार फोनिज मलेसिया 
सम्मान २००१ बाट दुई जना 
पत्रकार सम्मानित भएका छन्‌ । 
सम्मानित हुनेमा नेपाल पत्रकार 
महासंघ पाल्पाका अध्यक्ष रेखीराम 
रानामगर र पर्साका पत्रकार पुनम 
महतो थारु छन्‌ । सम्मानपत्रसहित 
नगद १० हजार राशीको सो सम्मान 
यसै वर्ष स्थापना गरिएको हो । 
फोनिज मलेसियाले सो पुरस्कारको 
स्थापना गरेको हो । 

सो पुरस्कार र सम्मान सञ्चार 
तथा सूचना प्रविधि मन्त्री पृथ्वीसुव्वा 
गुरुङले बितरण गरेको थियो । 
कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै सञ्चार 
तथा सूचना प्रविधि मन्त्री गुरुङले 
प्राप्त उपलब्धिमा उभिएर त्यसको 
रक्षा गर्न आह्वान गरे । उनले 
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक 
संविधान नै पछिल्लो समयमा 
आदिवासी जनजातिको सबैभन्दा 
ठूलो उपलब्धि भएको दावी गरे । 
सरकारका प्रवक्ता समेत रहेका 
मन्त्री गुरुङले अबको एक वर्षभित्र 
सबै सरकारी मिडियामा नयाँ नीति 
ल्याइने बताए । 

उनले भने, “यो एक वर्षभित्र 
सबैमा नयाँ नीति बनाइन्छ । 
संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक 
संरचनाअनुरुपको नीति बनाइन्छ । 
प्रेस काउन्सिल नेपालका अध्यक्ष 
बालकृष्ण बस्नेतले शुभकामना 
मन्तव्य दिदै समाजिक तथा 
राजनीतिक आन्दोलनमा फोनिजले 
सहयोगी भूमिका निर्वाह गरेको 
बताए । उनले परिपक्व पत्रकारिता 
हराउँदै गएको बताउँदै फोनिजमा 
पनि वास्तविक पत्रकारको सङ्घया 
वृद्धि हुनुपर्ने बताए । 

नेपाल आदिबासी जनजाति 
महासंघका अध्यक्ष गेल्जे लामा 
शेर्पाले पत्रकार मात्र नभई धेरै 
नेपाली पेशाबाट पलायन हुने 
अवस्था नेपालमा भएको बताए । 
यहाँका उद्योग, कलकारखाना सबल 
नभएसम्म पत्रकारिता क्षेत्र पनि 
सबल नहुने उनको भनाइ छ । 
नेपालमा जलविद्युत र पर्यटन क्षेत्रको 
विकास गर्न सके अरु विकास स्वतः 
हुने धारणा व्यक्त गरे । 

कार्यक्रममा नेपाल आदिबासी 
जनजाति आयोगका अध्यक्ष 
रामबहादुर थापामगर, नेपाल पत्रकार 
महासंघका अध्यक्ष विपुल पोखरेल, 
फोनिजका पूर्व अध्यक्ष खिम घले, 
डण्ड गुरुङ, फोनिजका संस्थापक 
अध्यक्ष चन्द्रसिंह कुलुङ, प्रेस 
चौतारी नेपालका उपाध्यक्ष सविन 
प्रियसन, नेपाल प्रेस युनियनका 
महासचिव दिलिप पौडेल, प्रेस सेन्टर 
नेपालका महासचिव सन्तोष पौडेल, 
फोनिजका वरिष्ठ उपाध्यक्ष लक्की 
चौधरी, सम्मानित व्यक्तित्वहरु 
विजयरत्न तुलाधर, खिमा गुरुङ, 
नेवा पत्रकार दवुका नृपेन्द्रलाल श्रेष्ठ 
लगायतले धारणा राखेको थियो । 

फोनिजका अध्यक्ष 
गजुरधन राईको अध्यक्षतामा 
भएको कार्यक्रममा उनले समावेशी 
मिडियाको मुद्दामा फोनिज सधै 


पत्रकार सटेन्द्र जबेगू 


अंग.... 


स्वास्थ्य जस्तो संवेदनशील 
क्षेत्रमा सेवारत सबै चिकित्सक र 
कर्मचारीप्रति सम्मान प्रकट गर्दै 
उहाँले अंगदान र अंग प्रत्यायोपनले 
स्वास्थ्य क्षेत्रमा सामाजिक क्रान्ति 
ल्याएको बताउनुभयो । 

उहाँले स्वास्थ्य बीमालाई रु. 
१ लाखबाट बढाएर पाँच लाख 
पुग्याउने योजना हालै सार्वजनिक 
गरेको बताउनुभयो । 

कार्यक्रमका विशेष अतिथि 
भक्तपुर नगरपालिकाका प्रमुख 
सुनिल प्रजापतिले नेपालमै अंग 
प्रत्यारोपणको सुविधा आरम्भले 
बिरामीहरुलाई विदेशमा गएर 
उपचार गराउनुपर्ने बाध्यताको 
अन्त्य भएको बताउनुभयो । 

अंगदानबारे सहज कानुन 
आवश्यक भएको बताउँदै उहाँले 
नागरिकहरुलाई अंगदानको लागि 


प्रोत्साहित गर्न समय समयमा 
जनचेतनामूलक कार्यक्रमहरुको 
आयोजना गरिनुपर्ने बताउनुभयो । 

सरकारी अस्पतालहरुमा 


पनि डाइलासिसको सेवा उपलब्ध 
भएमा बिरामीहरुलाई धेरै राहत 
मिल्ने बताउँदै उहाँले सरकारी 
अस्पताललाई विश्वसनीय र भरपर्दो 
बनाउनु आवश्यक छ भन्नुभयो । 

स्वास्थ्य क्षेत्र जनताको सेवा 
गर्ने उपयुक्त माध्यम हो भन्दै उहाँले 
स्वास्थ्य बीमालाई प्रभावकारी ढंगले 
सञ्चालन गरे धेरै बिरामीहरु यसबाट 
लाभान्वित हुने बताउनुभयो । 

भक्तपुर क्षेत्र नं २ का 
सांसद दुर्लभ थापाले आफूले पनि 
अंगदान गर्ने घोषणा गर्दै नेपालमै 
अंग प्रत्यारोपण गर्ने सुविधाले 
बिरामीहरुलाई विदेशमा उपचार 
गर्न जाने बाध्यताको अन्त्य भएको 
बताउनुभयो । 

प्रदेश स्वास्थ्य मन्त्री किरण 
थापाले प्रादेशिक अस्पतालहरुमा 
पनि डाइलाइसिस सेवा सञ्चालन 
गर्न लागिरहेको बताउँदै भक्तपुरलाई 
शिक्षा र स्वास्थ्यको केन्द्र बनाउन 
सकिने धारणा राख्नुभयो । 

कार्यक्रमका सभापति शहीद 
धर्मभक्त राष्ट्रिय प्रत्यारोपण केन्द्रका 
कार्यकारी निर्देशक डा. पुकारचन्द्र 
श्रेष्ठले केन्द्र स्थापना भएको १२ वर्ष 
समयावधिमा करिब १३०० मिर्गौला 
प्रत्यारोपण र हालसम्म २६ जनाको 
कलेजो प्रत्यारोप सफलताका 
साथ सम्पन्न भइसकेको जानकारी 
गराउनुभयो । अंग प्रत्यारोपण जस्तो 
संवेदनशील विषयलाई सातै प्रदेशमा 
विस्तार गर्न सके मात्र नेपाली 
बिरामीलाई राहत हुने बताउँदै 
उहाँले नेपालमा हालसम्म मस्तिष्क 
मृत्युपछि अंगदान गर्ने करिब २६०० 
जनाले मन्जुरीनामा दिइसकेको 
बताउनुभयो । 

कार्यक्रममा केन्द्रका चिकित्सक 
डाक्टर क्पनाकुमारी श्रेष्ठ, 
अंगदाता दुर्गा ढकाल र अभियन्ता 
बासुदेव पौडेलले पनि बोल्नुभएको 
थियो । 


गराउँदा सङ्घया बढ्नुका साथै 
नेपाली बाहेकका विभिन्न भाषाभाषी 
नै टप टेनमा परेका छन्‌ ।' 

मातृभाषामै कविता लेख्ने 
कविहरू नै उम्दा भएको उनको भनाइ 
थियो । सङ्घीयताको कार्यान्वयनको 
क्रममा थारू समुदायबाट विद्रोह 
हुँदा तिनले ठुलो मूल्य चुकाउनु 
परेको स्मरण गर्दै उनले भने, मैले 
पनि टीकापुरबारे लेख र कविता 
लेखेर थारू समुदायप्रति सद्भाव 
जताएको छु। 

कार्यक्रममा विभिन्न क्षेत्रमा 
विशेष योगदान पुर्याउने बुद्धसेन 
चौधरी, मानबहादुर चौधरी पन्ना, 
सिताराम चौधरी, बलराम चौधरी र 
नन्दुराज चौधरीलाई प्रमुख अतिथि 
राईले कदरपत्र प्रदान गरेको 
थियो । उनले संस्थागत योगदान 


मञ्च काठमाडौँ र न्यु जर्सी थारू 
कम्युनिटी संयुक्त राज्य अमेरिकालाई 
समेत कदरपत्र प्रदान गरेको थियो । 
सम्मानित व्यक्तित्व सिताराम चौधरी 
र बुद्धसेन चौधरीले आआफ्नो मन्तव्य 
राखेको थियो । थारू कवितामा 
महिला हस्ताक्षर नामक कार्यपत्र 
प्रस्तुत गर्दै भूमिका थारूले थारू 
भाषामा महिला कविता लेखनको 
स्थिति र सम्भावनाबारे उल्लेख 
गरेको थियो । यस कार्यपत्रमाथि 
शान्ति चौधरीले टिप्पणी गर्दै थारू 
भाषासाहित्यको खोजअनुसन्धानमा 
थप जोड दिनुपर्ने बताए । 

सहभागीका तर्फबाट पुरुषोतम 
चौधरी ,नरेन्द्रकुमार चौधरी, इन्दु 
थारू, प्रणव चौधरी, सियाराम 
चौधरी र सन्तोषी चौधरीले जिज्ञासा 
तथा सुझाव राखेको थियो । 
सहभागीका टिप्पणी र जिज्ञासालाई 
शान्त पार्दै प्रस्तोता भूमिका थारूले 
प्राप्त भएका सुझावका आधारमा 
आफूले कार्यपत्रलाई पूर्णता दिन 
कोसिस गर्ने बताए । 

कार्यक्रममा अरूण चौधरी, 
गणेश वर्तमान, प्रणव चौधरी, 
शिव चौधरी, मित्यु थारु, अर्णव 
चौधरी, सन्तोषी चौधरी, सीएन थारु, 
निरजबाबु चौधरी, दोषहरण चौधरी, 
श्रीसन चौधरी, अविनाश चौधरी, 
शान्ति चौधरी, शत्रुधन चौधरी, 
भीमेश चौधरी, रामस्वागत चौधरी, 
उदयनारायण चौधरी र दिलबहादुर 
कृश्मी लगायतले कविता वाचन 
गरेको थियो । 

कार्यक्रमका सभाध्यक्ष ,नेपाल 
प्रज्ञा प्रतिष्ठानका प्राज्ञसभा सदस्य 
तथा थारू लेखक सङ्घ नेपालका 
अध्यक्ष डा. कृष्णराज सर्वहारीले 
वाचित रचनाको दस्तावेजीकरण 
गरिनुपर्ने कुरामा जोड दिँदै धन्यवाद 
ज्ञापनसहित कार्यक्रमको समापन 
गरेको थियो । प्रज्ञा प्रतिष्ठानका 
प्राज्चसभा सदस्य चेतनाथ धमलाबाट 
उक्त कार्यक्रम बारे जानकारी 
प्राप्त भएको थियो । कार्यक्रमको 
औचित्यमाथि प्रकाश पार्दै थारू 
लेखक सङ्घका नन्दुराज चौधरीले 
ठुम्रार साहित्यिक बखेरी सुरु गरेको 
१२ वर्षपछि प्रज्ञाको सहकार्यमा 
प्रज्ञामै कार्यक्रम गर्न पाएकोमा खुसी 
व्यक्त गर्दै स्वागत मनतव्य राखेको 
थियो । कार्यक्रमको सञ्चालन यस 
सङ्घका आजीवन सदस्य शत्रुघन 
चौधरीले गरेको थियो । 


उनले बताए । प्रत्येक वर्ष 
सर्यविनायकको राममन्दिर र 
शान्ति निकेतन स्क्ल डब्दा 
पनि समस्या समाधानमा 
पहल नगरिएको उनले गुनासो 
गरे । आफ्नो पार्टी सम्बद्ध 
जनप्रतिनिधिलाई थप जिम्मेवार 
बनाइ जिल्लामा प्राकृतिक प्रकोप 
न्यनीकरणका लागि थप पहल 
दे ० प्रकट 
गर्ने उनले प्रतिवद्धता पनि प्रकट 
गरेका छन्‌ । 

त्यसैगरी नेकपा(माओवादी 
केन्द्र)का अध्यक्ष सुनिल गोठै 
बासुले कम्तिमा १२ वर्षको 
लागि योजना बनाउनुपर्नेमा वर्षा 
बित्न नपाउंदै डुबान बिर्सिने 
र खोला छेउमा टहरा बनाउन 
शुरु गरिहाल्ने प्रवृत्ति प्रति चिन्ता 
व्यक्त गरे । एकातिर जनता घुस 
ख्वाएर नक्सा पास गर्न खोज्ने 
अर्कोतिर स्थानीय सरकार डुबान 
केन्द्रीत मापदण्ड बनाउन र लाग 
गर्न असमर्थ हुने अवस्था रहुन्जेल 
समस्या समाधान नहुने उनको 
भनाइ छ। 

चाँगनारायण र 
सर्यविनायकका जंगल हँदै आउने 
बाढीले भक्तपुर र मध्यपुर 
थिमिमा बितण्डा मच्चाउने 
गरेकोले ४ वटै नगरपालिका 
मिलेर दीर्घकालीन समाधान 
खोज्नुपर्ने उनले बताए । 

सो अवसरमा रास्वपाका 
सभापति रामेश्वर थापाले 
स्थानीय जनप्रतिनिधिहरु 
लापरवाह भएकोले समस्या 
भएको बताए । उनले आफ्नै घर 


रहेको स्‌नपा-७ गुन्डुमा भएको 
एक प्लटिङ्गले २० फुटको खोला 
9 फटको बनाईदिएको खलासा 
गर्दै प्रायजसो प्लटिङ्ग व्यवसायीले 
कुनै मापदण्ड पुरा नगर्ने र 
उनीहरुको अगाडी जनप्रतिनिधि 
लाचार देखिने गरेका दावी गरे । 
ग्लोबल वार्मिगका कारण 
वर्षामा पानी अझ बढी पर्दै जाने 
भन्दै उनले बाढी व्यवस्थापन गर्न 
सामुहिक पहलको आवश्यकता 
समेत औल्याए 
त्यसैगरी जसपाका जिल्ला 
ब्यक्ष राजाराम ढुक्छुले वर्षा 
शुरु हनु अगावै नदी र निकासको 
अवस्था जांच गरी आवश्यक 
प्रवन्ध मिलाउनुपर्नेमा जोड दिए 
खोला, खोल्सा र कलेसा बर्षैपिच्छे 
गहिर्याउनुपर्ने उनको भनाइ छ। 
नदी चौडा बनाई करिडोर 
निर्माण मात्र पनि समस्याको 
समाधान नभएको भन्दै जसरी 
बिगतका बाटाहरु साँघुरा लाग्न 
थाले त्यसरी नै बाढीको बहाव 
बढ्दै जाँदा करिडोरले पनि काम 
नगर्ने उनको दावी छ । नदी 
गहिर्याउनु नै उत्तम बिकल्प हुने 
उनले बताए । 


खनेगु जात्रा' मनाईन्छ । यसवर्ष 
यो जात्रा आगामी असोज २ गते 
बुधवार मनाईन्छ । 

जात्रामा जिव्रो छेडाउनको 
लागि उनले मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका नगरप्रमुख सुरेन्द्र 
श्रेष्ठलाई साथमा लिएर शनिवार 
रामभक्त नकर्मी कहाँ गएर नातु 
(जिब्रो छेड्ने सुइरो) बनाउन 
आग्रह गरेको छ । जात्राको 
परम्परा अनुसार जिब्रो छेडाउने 
व्यक्तिले एक महिना अघि 
नकर्मीलाई नातु बनाउन आग्रह 
गर्नुपर्छ, त्यसका लागि जिव्रो 
छेडाउने व्यक्तिले पुजा सामग्रीका 
साथ सम्ये बजी र एउटा रातो 
भाले लिएर नकर्मीको घरमा 
जानुपर्छ । सोही अनुसार शनिवार 
नगरप्रमुखसहितको टोली लिएर 
नकर्मीलाई नातु बनाउन आग्रह 
गरेको हो । 

जिब्रो छेडाउने व्यक्तिको 
आग्रह अनुसार नकर्मीले नातु 
तयार गरी शुद्ध तोरीको तेलमा 
डुबाएर राख्ने प्रचलन रहेको 
छ । यसरी राखेको सियोले जिव्रो 
छेडदा रगत नआउने जनविश्वास 
रहेको छ। 

मध्यपुर थिमिमा वर्षेनी दुई 
वटा मेय्‌ प्वाः खनेगु जात्रा (जिव्रो 
छेड्ने जात्रा) सञ्चालन हुने गरेको 
छ । पहिलो बिस्काः जात्राको 
अवसरमा प्रत्येक वर्ष बैशाख 
२ गते दिउँसो थिमिको बोदेमा 
र दोस्रो इन्द्रजात्राको अवसरमा 
आश्विन शुक्ल पुर्णिमाको साँझ 
थिमिको दिगुलीमा जिव्रो छेड्ने 
जात्रा सञ्चालन हुने गरेको छ । 

थिमिको जिव्रो छेड्ने 
जात्राको लागि जात्राको आठ 
दिन अगाडि दः दुसालेगु अर्थात 
देवता भिर्त्याउने चलन रहेको 
छ । त्यसको लागि बालकुमारी 
मन्दिरमा एघार वटा किसली 
चढाउनु पर्दछ र रातोभालेको 


वलि दिएर बालकुमारीको साधना 
गर्नुपर्दछ । जिब्रो छेड्ने जात्राको 
चारदिन अघि थिमिको लाय्‌कका 
पःमाहरुले हनुमानढोका दरवारमा 
गएर राज खड्ग लिएर आउने र 
सो खडगलाई जात्रामा डबलीमा 
राख्ने प्रचलनसमेत रहेको छ । 
ईन्द्रजात्राको दिन बालकमारीमा 
रातो भालेको बलि सहितको 
पूजागरि छुवयला भोज खुवाउने 
चलन रहेको छ। 

त्यसको भालिपल्ट येंया 
पुन्हीको दिनमा दुता नं (जामा) 
लगाएर बालकमारीमा प॒जा 
गर्ने परम्परा रहेको छ । यो दिन 
जिब्रो छेड्ने व्यक्ति मौन व्रत 
बस्नुपर्दछ । जिब्रो छेडने दिनमै 
बेलुकापच बालकमारी देखि 
दिगुलीस्थित दिगुभैरव मन्दिर 
स्थानमा बत्ति दिन जानु पर्दछ । 
त्यहाँबाट आइसकेपछि दिगुभैरव 
मन्दिरमा भैरवको प॒जा गरिन्छ । 
यो प॒जा पश्चात जिब्रो छेड्ने 
व्यक्तिमा दैवी शक्ति प्राप्त हुने 
जनविश्वास रहेको छ । त्यहाँबाट 
जिब्रो छेड्नेलाई दई जनाले समाई 
भैरवसामुन्ने मुख फर्काई उल्टो 
हिडाई डबलीमा पुच्याईन्छ । 

डवलीमा नकर्मीले बनाएको 
करिव १० इन्च लामो नातुबाट 
कमीनायोले जिब्रो छेडाउने काम 
हुन्छ । त्यसपछि भ्यं (महादिप 
बोक्न लगाई उसको ईच्छा 
अनुसार नगरपरिक्रमा गराउने 
गदछ । यसरी जिब्रो छेड्ने 
व्यक्तिले नगरपरिक्रमा गर्दा 
स्थानीय व्यक्तिहरु पनि “ताकँ 
भ्येः ख्वाःमसिसेँ भ्वय नय” भन्दै 
सँगसँगै नगरपरिक्रमा गर्दछ । 


गतवर्ष बालकराम 
नानीचा श्रेष्ठले जिब्रो छेडाएका 
थिए । जात्राको परम्परा 
अनुसार बालकरामको इच्छा 
बमोजिम काठमाण्डौंको 
पशुपतिनाथसम्मको यात्रा 
गरिएको थियो । 

जात्राको समापन 


बालकुमारी परिसरमा गरिन्छ । 
त्यहाँ जिव्रोबाट नातु निकालेर 
जिब्रोमा भएको खालमा नास:.्यः 
(नित्यनाथ) देवता परिसरको 
माटो राखिदिन्छ । अनि नातुलाई 
बालकुमारी मन्दिर भित्र ठोकिन्छ । 
त्यसपछि जिब्रो छेडाउने व्यक्ति 
घर पुगेर मान्यजनबाट सगुन 
लिन्छ । जात्राको भोलिपल्टको 
बिहान नातु पूजा भनि द्यःलित 
तवनेगु (विसर्जन पूजा) का लागि 
बालकुमारीमा पुजा गर्न जानुपर्ने 
प्रचलन रहेको छ। 


पेशासँगै.... 


निःशुल्क तालिम प्रदान 
गर्दै आइरहेको संस्थाका निर्देशक 
बालकृष्ण वनमालाले बताए । 
उनले यो वर्ष मात्रै एसइई दिएर 
बसेका दुई सय ३८ जना पुरुष 
र एक सय ९२ जना महिला 
गरी कुल चार सय ६० जनालाई 
विभिन्न दसवटा तालिमहरु 
दिइएको जानकारी दिए । संस्थाले 
हालसम्म ६ हजार सात सय 
८० जनालाई विभिन्न तालिमहरु 
प्रदान गरी सीपयुक्त बनाइएको 
वनमालाले बताए 


स्थापना दिवसमा रक्तदान कार्यक्रम 


सध्यपुर थिमि-३, गठ्ठाघर, भक्तपुरको 
9४ औं वार्षिक उत्सवको उपलक्ष्यमा आयोजित 


) स्बुल्ला रक्तदान कार्य 
सहभागी भई मानवीय सेवा र 


त क चाह उ 245. हु _ उजाड 5 _० खँकााकाक- ॥. - उक्त 

भक्तपुर । मध्यपुर थिमिको गठठाघरचोक स्थित मध्यपुर बचत तथा क्रण 
सहकारी संस्था लि.को स्थापना दिवसको अवसर पारेर संस्थाले सामाजिक दायित्व 
अन्तर्गत प्रत्येक वर्ष झै नियमित वृहत रक्तदान कार्यक्रम सम्पन्न गरेको छ । रक्त 
संचार केन्द्र भक्तपुरको प्राविधिक सहयोगमा सम्पन्न कार्यक्र ममा ३ महिलासहित 
१० जनाले रक्तदान गरेको संस्थाका अध्यक्ष महेश्वरमान श्रेष्ठले जानकारी दिए । 
त्यस्तै संस्थाले स्थापना दिवसको अवसरमा गठठाघरचोकमा रहेको नवदुर्गा मन्दिरमा 
दिप प्रज्वलन गर्नुका साथै बृद्धाश्रममा रहेका बृद्धबृद्धाका लागि सहयोग पनि गरेको 
संस्थाका अध्यक्ष श्रेष्ठले जानकारी प्रकाशन हुने पत्रिकालाई सम्मान र क्रजुट हुने प्रतिबद्ध जनाए | याउने वर्दियाली थारू विकास ”” ” ” ” ” सस्वाका अध्यक्ष श्रेष्ठले जानकारीदिकोछ।" छ। 


प्रकाशन हुने पत्रिकालाई सम्मान र पकरुजुट हुने प्रतिवद्ध जनाए पुर्याउने बर्दियाली थारू विकास 


वर्ष १८ अङ्क ०५ २०८१ साउन ३० गते बुधबार 
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'तरसिंहा: अवतार'बाट महातायक राजेश हमाल ८ वर्षपछि कमव्याक 


नेवा: फिल्म 


महानगरपालिका १६ वडा कलाकार 
समितिले यही भाद्र १ गते शनिवार 


नेवाः (नेपालभाषा) को चलचित्र ' 
तिब: द सपोर्ट' प्रदर्शन गर्ने भएको 
छ । विहान ८5:३० बजे र ११:३० बजे 
काठमाडौं जमलस्थित विश्वज्योति 
सिनेप्लेक्समा प्रदर्शन गरिने उक्त 
चलचित्र रवि सायिमले निर्देशन 
गरेको लोकप्रिय चलचित्र हो । 
नयाँ पुस्ताको विदेश मोहका कारण 
ज्येष्ठ नागरिकहरुको जीवनमा 
परेको प्रभावका विषय केन्द्रीत यो 
चलचित्रको हालसम्म १६ शो प्रदर्शन 
भएको छ भने लगातार हाउसफूल 
भइरहेको छ। 


॥॥ छि | 


काठमाडौं । निर्देशक दिवाकर भट्टराइ निर्देशन गर्न 
लागेको आगामी फिल्म “नरसिंहा: अवतार' यतिबेला 
चर्चाको विषय बनेको छ । यही फिल्मबाट महानायक 
राजेश हमाल द वर्षपछि कमव्याक गर्न लागेकाले पनि 
यो फिल्मका कारण फिल्म क्षेत्र गर्माएको छ । 

यही फिल्ममा नायिका निती शाह पनि अनुबन्धित 


भएकी छन्‌ । निर्माणपक्षले नितीको एउटा लुक्स 
सार्वजनिक गरेको छ । सार्वजनिक लुक्समा नितीलाई 
महंगो पहिरन र महंगा गहनामा सजिएकी सुन्दरीका 
रुपमा देखाइएको छ । फिल्ममा उनको भूमिका के हुन्छ 


भन्ने निर्माण पक्षले अहिलेसम्म सस्पेन्स ने राखेको छ। 
नरसिंहाको अर्थ- भगवान विष्णुको उग्र अवतार हो। 


सकिन्छ । 


तयारीमा छ । 


तिब: द 


रंजित श्रेष्ठले निर्माण गरेको यस 
चलचित्रमा छायाँकन तथा सम्पादन 
अमर चित्रकार, पार्श्व संगीत तथा 
संगीत भूपेन्द्र बज्राचार्यको रहेको 
छ। चलचित्रमा सुशील राजोपाध्याय, 
आशाकाजी थक, संघरत्न शाक्य, 
सरस्वती मानन्धर, मैंया मुनिकार, 
सुनीता श्रेष्ठ, मनोज महर्जन, श्रृष्टि 
महर्जन, पुष्करभक्त माथेमा लगायत 
कलाकारहरुको अभिनय रहेको छ। 

कला र कलाकारिता क्षेत्रको 
लागि समर्पित भइ अग्रसर ललितपुर 
महानगरपालिका १६ वडा कलाकार 
समितिले आर्थिक सशक्तताका 


लागि यो शो आयोजना गरेको हो। 


हिराबञज्ज ज्वेलरी 


सघध्यपु॒र थिमि- 0४8, शांखघरचोक, मभत्क्तप॒र 
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निर्माणपक्षले बिहिबार फिल्मको घोषणा गरिएसँगै थिम 
पोस्टर सार्वजनिक गरेको थियो । जहाँ, थिम पोस्टरले 
युद्धको सङ्केत गरेको छ । सार्वजनिक पोस्टरमा प्रयोग 
गरेको दायामा रातो (आगो) र दायातर्फ निलो समुद्रको 
रङले फिल्मको कथा युद्ध र शान्तिको हुने संकेत गरेको 
छ । शान्तिका लागि द्वन्द्व हुने थिम पोस्टरले संकेत 
गरेको यसले पनि फिल्म द्वन्द्रप्रधान हुने प्रष्ट छ । आगो 
र पानीले आफ्नो अस्तित्व एकै ठाउँमा रहेर जोगाउन 
सक्दैनन्‌ । त्यसैले यो लडाईँमा कसले जित्छ भन्ने हो । 
त्यसैले यसमा भरपुर एक्सन हुने अनुमान लगाउन 


क्रिएटिभ सिने आर्टको प्रस्तुति रहने फिल्म यही 
भदौबाट छायाङ्गनमा जाने तयारीमा रहेको छ । फिल्मको 
लगानी तीन करोडभन्दा माथि हुने बताइएको छ । 
निर्देशक भट्टराईको अर्को फिल्म 'मायावी' प्रदर्शनको 


सपोर्ट' प्रदर्शन हुने 


वडाको नियमित सहयोगबाहेक पनि 
थप सशक्त कार्यक्रम गर्दै जाने 
उद्देश्यले आयोजित यस प्रदर्शनले 
नेपालभाषाको चलचित्र क्षेत्रसँग, 
कलाकारिता क्षेत्रमा थप उर्जाशील 
कार्यक्रम आयोजना मात्र 
नभइ टिकट विक्रीमा सघाउने 
संघसंस्थालाई पनि टेवा पुग्ने गरी 
ब्यवस्था गरेको समितिका संयोजक 
बज्राचार्यले बताउनुभयो । 


कलाकार समितिले 
नेवाः संस्कृतिका महत्वपूर्व पर्वको 
अवसरमा विभिन्न सांस्कृतिक 


कार्यक्रम आयोजना गर्नुका साथै 
गीत तथा नृत्य प्रतियोगिता, 
कलाकार भेला, म्यूजिक भिडियो 
वर्कशप, ललित रत्न' सम्मान 
प्रदान गर्दै आएको छ । 


४ बर्ष अघि पहिलो 
पल्ट स्थानीय तहमा ललितपुर 
महानगरपालिका १६ वडामा 


वडा अध्यक्ष निर्मलरत्न शाक्यको 
अवधारणा अनुरुप कलाकार समिति 
स्थापना भएको हो । हाल अन्य 
वडाहरुमा समेत कलाकार समिति 
स्थापनाको अभियान चलेको छ । 


अच्टवजा वज्जाचाय 


ट्ड१३२२०७६७ 
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सदस्य 
नेपाल सुनचाँदी महासंघ 
अध्यक्ल 
हिरा ज्चलेर्स प्रा.लि. 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 
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पूर्व अध्यक्ल 
ल्यायम्ह प॒च, थिमि 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भ्कतक्तप्र शाखा 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 


व्यवस्थापक 


९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका 


वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ 


सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 


गोष्ठी लगायत अन्य सम्पूर्ण शृभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


सल्लाहकारु 
नेपाल सुनचाँदी व्यवसायी संघ 
भत्कप्र, शाखा 


शेख हसिनाले इन्डियन फिल्ममाथिको प्रतिबन्ध हटाएकी थिइन 


एजेन्सी । शेख हसिनाले 
प्रधानमन्त्री पदबाट राजीनामा 
दिएपछि बंगलादेश यतिबेला चर्चामा 
छ । नेतृ हसिना बंगलादेशमा हिन्दी 
फिल्म रिलिजको बाटो खोल्ने व्यक्ति 
हुन्‌ । बंगलादेशले सन्‌ १९७१ 
मा भारतीय फिल्मको प्रदर्शनमा 
प्रतिबन्ध लगाएको थियो । हसिनाले 
सन्‌ २०२३ मा यो प्रतिबन्ध हटाएकी 
थिइन्‌ । किनभने त्यहाँको फिल्म 
उद्योग निकै कमजोर अवस्थामा 
थियो । शाहरुख खानको फिल्म ' 
पठान' प्रतिबन्ध हटेको ५१ वर्षपछि 
बंगलादेशमा रिलिज भएको पहिलो 
भारतीय फिल्म हो । 

बंगलादेशी फिल्म उद्योगको 
कुरा गर्दा यसलाई ढलिउड पनि 
भनिन्छ । यस फिल्म उद्योगको 
राजधानी ढाका हो । भारतमा हरेक 


वर्ष औसत दुई हजार फिल्म बन्छन्‌ 


भने बंगलादेशमा मात्रै वर्षमा ७०- 
१०० फिल्म बन्छन्‌ । 
९० को दशकमा हरेक 


समयमै सलमानलाई बंगलादेशी 
फिल्मको पहिलो सुपरस्टार भनिन 
थाल्यो । 

फ्यानमाफझफ उनको 
क्रेज अचम्मको थियो र दर्शकलाई 
थिएटरमा तान्ने शक्ति सलमानमा 
मात्र थियो । सलमानलाई फ्यानमाफझफ 
(प्रिन्स अफ धालिउड' भनेर 
चिनिन्थ्यो । सन्‌ १९९६ मा उनका 
९ फिल्म लगातार प्रदर्शन भए 
जसले हललाई जीवन्त बनायो । २४ 
वर्षको उमेरमा शाहको शंकास्पद 
अवस्थामा मृत्यु भयो । उनको 
शव आफ्नै अपार्टमेन्टको पंखामा 
झुण्डिएको अवस्थामा फेला परेको 
थियो । शाहले आत्महत्या गरेको 
प्रहरी अनुसन्धानबाट खुलेको छ। 

सलमानको मृत्युपछि दर्शकमा 


थिएटरप्रति मोहभंग भयो । सन्‌ 


२००० सम्ममा थिएटर मालिक र 
निर्माताले सस्तो रणनीति अपनाए 
जसले बंगलादेशी फिल्मको पतन 
सुरु भयो । वास्तवमा निर्माताले 


बंगलादेशी फिल्ममा हिन्दी फिल्मको 
नक्कल गरिएको हुन्थ्यो । दर्शकलाई 


अश्लील फिल्ममार्फत दर्शकको 
ध्यान आकर्षित गर्न खोजेका थिए । 


हलमा तान्न बंगलादेशी निर्माताले 
सन्‌ २००० पछि अश्लील फिल्मको 
सहारा लिएका थिए, जसकारण 
त्यहाँको फिल्म क्षेत्र खुम्चिन बाध्य 
भयो । त्यो समस्याबाट त्यहाँको 
फिल्म अहिले पनि मुक्त हुन सकेको 
छैन । 

स्वतन्त्रतापछि बंगलादेश 
सरकारले सन्‌ १९७२ मा कुनै पनि 
विदेशी फिल्मलाई आफ्नो देशमा 
देखाउन अनुमति नदिने निर्णय 
गस्यो । स्थानीय फिल्मलाई त्यहाँ 
प्रवर्द्धन गर्ने सरकारको निर्णयको 
तर्क थियो । तर यो निर्णय उल्टो 
भयो । ८०-९० को अवधिमा 
बंगलादेशमा दर्शकलाई मनोरञ्जन 
दिने खालका फिल्म बन्न सकेनन्‌ । 
त्यतिबेला ढलिउडमा नक्कल गर्ने 
चलन थियो । लगभग हरेक फिल्म 
हिन्दीबाट नक्कल गरेर बनाइएका 
थिए । निर्माता केवल बंगाली 
फिल्मलाई मात्र हलमा चलेको हेर्न 
चाहन्थे । 

सन्‌ १९९३ पछि बंगाली 
फिल्म उद्योगलाई बलिउड 
अभिनेता सलमान शाहको 
माध्यमबाट पुनर्जीवित गर्ने मौका 
मिल्यो । शाहको डेब्यु फिल्म 'किमत 


यसलाई बंगलादेशी फिल्मको 
इतिहासमा “कट पिस एरा' भनिन्छ 
जसले फिल्म उद्योगलाई ध्वस्त 
पारेको थियो । 

बंगलादेशमा भल्गर फिल्मको 
सुरुवात सन्‌ १९९९ मा आएको 
फिल्म 'रंगा बाउ'बाट भएको थियो । 
जसमा क्रतुपर्णो सेनगुप्ता, अमिन 
खान र हुमायुन फरीदीको मुख्य 
भूमिका थियो । यसका निर्देशक 
मोहम्मद हुसैन थिए । फिल्ममा धेरै 
रोमान्टिक दृश्य र भल्गर डान्स 
मुभ देखाइएको थियो । यसले 
दर्शकलाई हलमा आकर्षित गर्ने र 
डुब्दै गएको फिल्मको व्यवसायलाई 
पुनर्जीवित गर्नेमा निर्माता विश्वस्त 
थिए । मिडिया रिपोर्टका अनुसार 
यी सबै शक्तिशाली राजनीतिज्ञको 
सहमतिमा हुन्थ्यो । 

बंगलादेशी फिल्मलाई हलमा 
पोर्न फिल्मले विस्थापित गरेको 
छ । यसले बंगलादेशी फिल्मलाई 
ठूलो नोक्सान पुस्यायो, जसलाई 
हटाउन सन्‌ २००३ मा अश्लील 
फिल्मविरुद्ध आन्दोलन सुरु भयो । 
फिल्म डेभलपमेन्ट कर्पोरेसनअघि 
कलाकारले प्रदर्शन गर्न थाले । 
फलस्वरूप, सरकारको हस्तक्षेपले 


थेके किमत' थियो जुन हिन्दी फिल्म 
'कयामत से कयामत तक' को 
रिमेक थियो । यो फिल्म सुपरहिट 
भयो र सलमान चम्किए । यसपछि 
उनले धेरै फिल्म “ब्याक टु ब्याक' 
पाए । सन्‌ १९९४ मा उनका ६ 
वटा फिल्म रिलिज भए जसमध्ये 
अधिकांश हिट सावित भए । केही 
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॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 


साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


बंगलादेशी फिल्म अन्ततः सन्‌ २०० 
९ मा अश्लील फिल्मको चंगुलबाट 


मुक्त भयो । 
विगत दश-पन्ध्र वर्षमा ' 
अयंबाजी', मोनपुरा', ढाका 


अट्याक' जस्ता फिल्मलाई मात्र 
मौलिक मानिन्छन्‌ । यही कारण 
बंगलादेशी दर्शकले उनीहरूको 


प्रशंसा गरे र हेर्न हलसम्म पुगे । 

बंगलादेशी फिल्म उद्योगले 
सुरुमा सरकारबाट सहयोग पाएन । 
यो फिल्म उद्योगलाई अनाथ 
भनिन्थ्यो । तर सन्‌ १९९६ मा शेख 
हसिना पहिलो पटक प्रधानमन्त्री 
भएपछि स्थितिमा उल्लेख्य सुधार 
आएको थियो । यो फिल्म क्षेत्रलाई 
पहिलो पटक सन्‌ २००१ मा 
उद्योगको दर्जा दिइएको थियो । 
यससँगै बंगलादेश फिल्म विकास 
निगम (बीएफडीसी) पनि स्थापना 
भएको थियो । लामो समयदेखि 
सरकारले हरेक वर्ष केही फिल्म 
उद्योगलाई अनुदान पनि दिने गरेको 
छ। 

गत वर्ष नै शेख हसिनाले 
फिल्म निर्मातालाई राम्रो फिल्म 
बनाउनमा ध्यान दिन आग्रह गरेकी 
थिइन्‌ । वास्तवमा घरेलु फिल्मको 
दयनीय अवस्थालाई ध्यानमा राख्दै 
निर्माता फिल्ममा पैसा लगानी गर्न 
चाहँदैनन्‌, जसकारण बंगलादेशमा 
फिल्मको भविष्यमाथि संकट गहिरिंदै 
गएको छ । शेख हसिनाले पनि सन्‌ 
२०२२ मा देशमा फिल्म हलको 
अवस्था सुधार्न र नयाँ मल्टिप्लेक्स 
निर्माण गर्न ७0० करोड भारुको 
कोष घोषणा गरेकी थिइन्‌ । 

सन्‌ १९७२ मा बंगलादेशमा 
भारतीय फिल्म रिलिजमा प्रतिबन्ध 
लगाइएको थियो । त्यहाँको स्थानीय 
उद्योगको प्रवर्दधन होस्‌ र रोजगारी 
पनि बढोस्‌ भन्ने उद्देश्य राखिएको 
थियो । तर कैयौं पटक नियम बदलिए 
र हिन्दी फिल्म रिलिज भए तर ती 
असफल साबित भए । सन्‌ २००९ 
मा आमिर खानको थ्री इडियट्स' 
र सन्‌ २०१० मा शाहरुख खानको 
'माई नेम इज खान' बंगलादेशमा 
रिलिज भए पनि स्थानीय फिल्म 
संगठनको विरोधका कारण हलबाट 
हटाउनुपर्ने बाध्यता थियो । 

सन्‌ २००९ मा सलमान 
खानको फिल्म वान्टेड भारतमा 
रिलिज भएको थियो । सन्‌ २०१५ 
मा बंगलादेशमा पनि रिलिज भएको 
थियो । तर केही स्थानीय सिनेमा 
संघसंस्थाले फिल्म रिलिजको विरोध 
गरेका छन्‌ । त्यसपछि एक हप्तासम्म 
चलिरहेको ५० थिएटरबाट 'वान्टेड' 
हटाइयो । आठ वर्षपछि सन्‌ २०२३ 
मा बंगलादेशी फिल्म क्षेत्रको कमजोर 
अवस्था देखेर शेख हसिनाले त्यहाँ 
विदेशी फिल्म रिलिजमा लगाइएको 
प्रतिबन्ध हटाइन्‌ । बंगलादेश 
सरकारले १० वटा विदेशी फिल्म 
देशमा व्यावसायिक रुपमा रिलिज 
गर्ने निर्णय गरेको छ । एजेन्सीको 
सहयोगमा 


दैनिक रुपमा समाचार हेर्नको लाजि लज इन गर्नुहोस्‌ । 
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